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1. PREDGOVOR DRŽAVNOG TAJNIKA  
Tijekom 2023. godine, Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske (dalje u 

tekstu: Središnji državni ured) provodio je obveze i aktivnosti propisane Strategijom i Zakonom 

o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske. Nakon značajnog 

povećanja sredstava za programe i projekte Hrvata izvan Republike Hrvatske u 2022. godini od 

84%, Vlada Republike Hrvatske je i za 2023. godinu dodatno povećala proračun Središnjeg 

državnog ureda. Stoga je povećan i iznos sredstava po natječajima čime se potpora udrugama i 

ustanovama Hrvata izvan Hrvatske dodatno ojačala, podržano je i realizirano još više projekata, 

povećan je broj i iznos stipendija za studente te broj stipendija za učenje hrvatskoga jezika, sve 

s ciljem jačanja položaja i statusa Hrvata u njihovim domicilnom državama. 

Nastavljena je suradnja s predstavnicima svih razina vlasti Hrvata u Bosni i Hercegovini, s 

ciljem zaštite prava i interesa Hrvata te očuvanja njihove jednakopravnosti. Pružena je potpora 

organizacijama i udrugama Hrvata u Bosni i Hercegovini za obrazovne, znanstvene, kulturne, 

zdravstvene i poljoprivredne projekte, kao i određena potpora ugroženim pojedincima. Svi ti 

projekti, potpora su i zalog Vlade Republike Hrvatske, putem Središnjeg državnog ureda, za 

osiguranje boljih uvjeta života Hrvata u Bosni i Hercegovini te održivi opstanak i ostanak ali i 

stvaranje uvjeta za mogući povratak raseljenih Hrvata iz Bosne i Hercegovine diljem svijeta. 

Osim redovnih javnih natječaja i poziva za programe i projekte Hrvata izvan Republike 

Hrvatske, dodatno je ojačana potpora kroz projekte od strateškog značaja za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske. Nastavljeno je s pružanjem potpore važnim strateškim institucijama, 

jednoj od najznačajnijih kulturnih institucija Hrvata u Bosni i Hercegovini - Hrvatskom 

narodnom kazalištu u Mostaru, s ciljem očuvanja i njegovanja hrvatskog nacionalnog identiteta, 

afirmacije i promocije hrvatskog jezika, kazališne kulture i dramske tradicije te Sveučilištu u 

Mostaru, jedinom sveučilištu na hrvatskom jeziku izvan Republike Hrvatske, ali i drugim 

projektima od strateške važnosti koji proizvode dugoročnije učinke za opstojnost Hrvata u 

Bosni i Hercegovini. 

Isto tako, u 2023. godine pojačana je suradnja sa zajednicama i predstavnicima udruga hrvatske 

nacionalne manjine u susjednim državama. Kroz povećanu i sve značajniju financijsku potporu 

udrugama i organizacijama hrvatske nacionalne manjine, cilj je osnažiti hrvatsku zajednicu u 

državama u kojima žive, kako bi im se omogućilo ostvarivanje njihovih manjinskih prava, od 

etničkih, vjerskih, kulturnih te jezičnih i ostalih prava, kako bi postali punopravni čimbenik 

domicilne države. Svaki susret i razgovor s predstavnicima hrvatske nacionalne manjine, kao i 

kolegama iz razine vlasti tih država, prilika je za razgovor o unapređenju statusa i položaja 

Hrvata u tim državama. U 2023. godini održana je i šesta sjednica Međuvladinog mješovitog 

odbora za zaštitu nacionalnih manjina između Republike Hrvatske i Republike Sjeverne 

Makedonije, s temom prava na izražavanje, očuvanje i razvijanje nacionalnog, kulturnog, 

jezičnog i vjerskog identiteta, na održavanje i razvijanje medijskog djelovanja na manjinskom 

jeziku i pismu te ostvarivanje zastupljenosti predstavnika Hrvata u predstavničkim i izvršnim 

tijelima. Crna Gora i Republika Srbija još nisu imenovale supredsjedatelji Međunarodnog 

mješovitog odbora tako da već niz godina Središnji državni ured nema sugovornike za 

komunikaciju i razvoj suradnje u okviru Odbora. Mnogi posjeti predstavnika vlasti Republike 

Hrvatske domicilnim državama hrvatske nacionalne manjine realizirani su tijekom 2023. 

godine, a posebno treba istaknuti da je u lipnju predsjednik Vlade Republike Hrvatske svečano 
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otvorio Hrvatski dom – Maticu, projekt Hrvatskog nacionalnog vijeća u Republici Srbiji. 

Projekt je to od strateškog značaja za Hrvate u Srbiji, kojim je osigurano primjereno sjedište za 

tri najvažnije institucije Hrvata u Republici Srbiji čime su se dodatno pospješile njihove 

aktivnosti te osnažio njihov položaj i ugled u društvu. Vlada Republike Hrvatske je od 2018. 

godine sustavno i u cjelini financirala ovaj projekt a sustavna potpora Vlade pruža se i drugim 

projektima od strateškog značaja za hrvatsku nacionalnu manjinu.  

Odnos s hrvatskim iseljeništvom dodatno je ojačan češćim susretima i okupljanjima tijekom 

2023. godine, tako su predstavnici Središnjeg državnog ureda nazočili susretima s hrvatskim 

zajednicama diljem svijeta, od Njemačke, Švicarske, Kraljevine Norveške, do Australije te 

Sjeverne i Južne Amerike. Posebni interes Republike Hrvatske jest podupiranje specifičnih 

potreba i aktivnosti hrvatskih iseljeničkih zajednica u svim područjima bitnim za očuvanje 

hrvatskog jezika i identiteta te zaštite prava i interesa. Isto je moguće ostvariti pružanjem 

financijske potpore projektima hrvatskih iseljeničkih zajednica. Putem javnog natječaja 

Središnjeg državnog ureda, financirani su brojni kulturni, gospodarski, znanstveni, sportski i 

drugi projekti hrvatskih iseljeničkih zajednica, a projekt „Susreti hrvatske dijaspore“ koji je 

održan u Urugvaju 2023., Vlada Republike Hrvatske proglasila je projektom od strateškog 

značaja za hrvatsko iseljeništvo. Uspješno je, proveden i projekt Ljetna škola Domovina, kao i 

druga sjednica trećeg saziva Savjeta Vlade Republike Hrvatske za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske. 

Neposrednu komunikaciju i rješavanje statusnih pitanja povratnika i useljenika iz hrvatskog 

iseljeništva provodio je Ured dobrodošlice te je tako potomcima hrvatskih iseljenika iz 

prekomorskih država omogućena izravna savjetodavna i administrativna podrška na engleskom 

i španjolskom jeziku u prvim koracima integracije u Republici Hrvatskoj. U kontekstu te 

potpore, aktivno se pristupilo pomoći u ubrzavanju stjecanja hrvatskog državljanstva, kao i 

ubrzanju postupaka rješavanja privremenog i stalnog boravka u Hrvatskoj. Uspješno su 

nastavljeni i projekti vezani za poticanje samog povratka, posebnih upisnih kvota za studij u 

Hrvatskoj te Program učenja hrvatskog jezika, odnosno javni natječaj za dodjelu stipendija za 

dolazak, boravak i učenje hrvatskog jezika u Republici Hrvatskoj. 

Također jedna od aktivnosti Središnjeg državnog ureda u 2023. godini bila je i donošenje 

Uredbe o novom unutarnjem ustrojstvu, stoga su ustrojstvene jedinice, između ostalih, 

podijeljene na sektore prema kategorijama Hrvata izvan Republike Hrvatske: Sektor za Hrvate 

u Bosni i Hercegovini, Sektor za hrvatsku nacionalnu manjinu i Sektor za hrvatsko iseljeništvo 

te posebna ustrojstvena jedinica, dosadašnji Ured dobrodošlice postao je Sektor za integraciju 

i statusna pitanja Hrvata izvan Republike Hrvatske. Ovakvim ustrojem obavljanje poslova 

organizira se prema tri kategorije Hrvata izvan Republike Hrvatske i na taj način je posloženo 

prema vrsti, srodnosti, opsegu i međusobnoj povezanosti poslova za svaku kategoriju. Novo 

ustrojstvo doprinosi učinkovitijem obavljanju poslova iz djelokruga Središnjeg državnog ureda, 

osobito imajući u vidu ostvarivanje ciljeva utvrđenih Nacionalnom razvojnom strategijom 2030 

te Nacionalnim planom razvoja odnosa Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike 

Hrvatske do 2027. godine. 

Zvonko Milas 

 

29. ožujka 2024. 
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2. DJELATNOST I ORGANIZACIJSKA STRUKTURA 

SREDIŠNJEG DRŽAVNOG UREDA ZA HRVATE 

IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 
 

Središnji državni ured je središnje tijelo državne uprave nadležno za odnose s Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske, te kao takvo kontinuirano osmišljava, provodi, prati i podupire različite 

programe i projekte te poduzima brojne aktivnosti kojima se potiče jačanje suradnje, 

uspostavljanje, njegovanje i promicanje dobrih i partnerskih odnosa s ciljem očuvanja i 

razvijanja hrvatskog identiteta i povezanosti s domovinom Hrvatskom, kako Hrvata u Bosni i 

Hercegovini, tako i hrvatske nacionalne manjine u 12 europskih država i hrvatskoga 

iseljeništva. 

Skrb za Hrvate izvan Republike Hrvatske sastavni je dio unutarnje i vanjske politike Republike 

Hrvatske, a njezin strateški cilj je očuvanje, jačanje i razvoj hrvatskog zajedništva te 

gospodarski i opći napredak, kako Hrvata u domovini, tako i Hrvata koji žive u drugim 

državama. 

Djelokrug Središnjeg državnog ureda definiran je člankom 13. Zakona o odnosima Republike 

Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske (Narodne Novine 124/2011, 16/2012, dalje u 

tekstu: Zakon), a između ostalog obuhvaća: brigu za zaštitu prava i interesa te očuvanje i jačanje 

identiteta Hrvata izvan Republike Hrvatske; uspostavljanje, održavanje i promicanje veza te 

jačanje suradnje s Hrvatima izvan Republike Hrvatske, stvaranje uvjeta za povratak 

iseljenika/dijaspore u Republiku Hrvatsku i njihovo uključivanje u gospodarski i društveni život 

te nadzor i koordinaciju navedenih aktivnosti između nadležnih ministarstava, drugih tijela 

državne uprave i ostalih nositelja suradnje Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike 

Hrvatske 

Središnji državni ured se, tijekom svog rada, razvio u državnu instituciju od izuzetnog značaja 

za stvaranje kvalitetnog i sveobuhvatnog odnosa između Republike Hrvatske i Hrvata izvan 

Republike Hrvatske, prepoznatu kao pouzdanog partnera Hrvatima izvan domovine s obzirom 

na široki raspon tema bitnih za unaprjeđenje međusobnih odnosa, ali i problematike koja je 

važna za poboljšanje njihova položaja i statusa u zemljama u kojima žive. 

Unutarnje ustrojstvo Središnjeg državnog ureda uređeno je Uredbom o unutarnjem ustrojstvu 

Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 

87/2023). 

U Središnjem državnom uredu ustrojene su sljedeće ustrojstvene jedinice: 

1. Kabinet državnog tajnika 

2. Glavno tajništvo 

3. Sektor za Hrvate u Bosni i Hercegovini 

4. Sektor za hrvatsku nacionalnu manjinu 

5. Sektor za hrvatsko iseljeništvo 

6. Sektor za integraciju i statusna pitanja Hrvata izvan Republike Hrvatske.  



Str. 04 
 

 

 

Godišnje izvješće o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske za 2023. 

 

Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 

Sistematizacijom radnih mjesta u Središnjem državnom uredu predviđeno je 89 radnih mjesta. 

Zaključno s 31.12.2023. godine bilo je stvarno 46 zaposlenih. 

U 2023. godini u državnu službu u Središnji državni ured temeljem Natječaja objavljenog u 

Narodnim novinama 43/2023 od 21. travnja 2023. godine, primljeno je 3 službenika.  

U 2023. godini u državnu službu u Središnji državni ured temeljem Oglasa objavljenog 13. 

veljače 2023. godine, primljeno je 2 službenika na određeno vrijeme.  

U 2023. godini radni odnos u Središnjem državnom uredu prestao je za 7 službenika. 

U 2023. godini nije donesen Plan prijma u državnu službu u tijela državne uprave i stručne 

službe i urede Vlade Republike Hrvatske za 2023. godinu. 

 

Kako bi što kvalitetnije odgovorio na brojne potrebe Hrvata izvan Republike Hrvatske, kao i 

na povećan opseg poslova, kontinuirano raste i proračun Središnjeg državnog ureda koji je, u 

2023. godini raspolagao financijskim sredstvima u iznosu od 20.233.436,00 eura od čega: 

• 19.258.812,00 eura iz izvora 11 Opći prihodi i primici; 

•      953.295,00 eura iz izvora 41 Prihodi od igara na sreću; 

•        21.329,00 eura namjenskih prihoda iz izvora 43 Ostali prihodi za posebne namjene. 
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3. VIZIJA, MISIJA I CILJEVI 
 

Vizija: 

Ostvaren visok stupanj razvoja odnosa s Hrvatima izvan Republike Hrvatske uz moderan sustav 

usluga koji odgovara njihovim potrebama te time pridonosi jačanju zajedništva hrvatskoga 

naroda u svrhu ukupnog razvoja i napretka Republike Hrvatske na dobrobit svih njezinih 

građana. 

 

Misija: 

Zaštita prava i interesa Hrvata izvan Republike Hrvatske te skrb za očuvanje i jačanje njihovog 

identiteta i prosperiteta; rad na uspostavljanju, održavanju i promicanju veza s Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske; razvoj suradnje s Republikom Hrvatskom te stvaranje poticajnog 

okruženja i uvjeta za povratak iseljenika/dijaspore u Republiku Hrvatsku i njihovo uključivanje 

u gospodarski i društveni život u Republici Hrvatskoj. 

 

Ciljevi: 

Zaštita prava i promicanje interesa Hrvata izvan Republike Hrvatske; 

Razvijanje povezanosti i odnosa s Hrvatima izvan Republike Hrvatske i 

Povratak hrvatskog iseljeništva/dijaspore i njihovih potomaka u Republiku Hrvatsku. 
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4. IZVJEŠĆE O RADU SREDIŠNJEG DRŽAVNOG UREDA 

ZA HRVATE IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE PO 

PROGRAMIMA 
 

1. Program potpore Hrvatima u Bosni i Hercegovini 

2. Program potpore hrvatskoj nacionalnoj manjini u 12 europskih država 

3. Program potpore hrvatskim zajednicama u iseljeništvu 

4. Program financiranja posebnih potreba i projekata od interesa za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske 

5. Program stipendiranja studenata pripadnika hrvatskog naroda 

6. Program učenja hrvatskoga jezika  

 

4.1. PROGRAM POTPORE HRVATIMA U BOSNI I HERCEGOVINI 

Povezivanje s Hrvatima u Bosni i Hercegovini, potpora njihovu povratku i ostanku te očuvanje 

njihove jednakopravnosti strateški je interes Republike Hrvatske. Jedan od načina ostvarenja 

tog cilja je i financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih, zdravstvenih, poljoprivrednih i 

ostalih programa i projekata koji su od interesa za hrvatski narod u Bosni i Hercegovini. 

I u 2023. godini, Vlada Republike Hrvatske nastavila je podupirati programe i projekte značajne 

za unaprjeđenje kvalitete života Hrvata u Bosni i Hercegovini. Tako je u 2023. godini 

povećanjem sredstava za tu namjenu za 15%, osigurano 5.000.000,00 eura za programe i 

projekte temeljem Javnog natječaja za financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih, 

zdravstvenih, poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski narod u 

Bosni i Hercegovini. Time se jasno pokazuje značaj koji Vlada Republike Hrvatske pridaje 

Hrvatima u Bosni i Hercegovini, osiguravanju uvjeta za njihov održivi ostanak u toj zemlji, ali 

i stvaranju platforme za razvoj i prosperitet. 

Središnji državni ured raspisao je Javni natječaj za financiranje obrazovnih, znanstvenih, 

kulturnih, zdravstvenih, poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski 

narod u Bosni i Hercegovini za 2023. godinu 17. travnja 2023. godine. 

Vlada Republike Hrvatske je na 239. sjednici održanoj 27. srpnja 2023. godine donijela Odluku 

o raspodjeli sredstava za financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih, zdravstvenih, 

poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski narod u Bosni i 

Hercegovini iz sredstava Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2023. godinu kojom je 

dodijeljen iznos od 5.000.000,00 eura. 

Financijska sredstva raspodijeljena su za 160 programa i projekta i to: 

- 6   programa i projekta iz područja zdravstva         810.000,00 eura 

- 20 programa i projekta iz područja obrazovanja i znanosti   1.345.000,00 eura 

- 27 programa i projekta iz područja kulture    1.103.500,00 eura 

- 22 programa i projekta iz ostalih područja    1.133.000,00 eura 

- 85 programa i projekta iz područja poljoprivrede      608.500,00 eura 
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OBRAZOVANJE I ZNANOST Obrazovanje, kao temelj prosperitetne budućnosti jednog 

naroda, jedno je od najvažnijih područja koje se kontinuirano i sustavno podupire. Gradnjom 

novih, kao i uređenjem te dodatnim opremanjem postojećih škola, učeničkih i studentskih 

domova i sportskih dvorana, osiguravaju se djeci i mladima primjereni uvjeti za učenje i 

studiranje u sredini u kojoj žive čime ih se potiče i motivira za ostanak u svojoj zemlji. Zato su 

u području obrazovanja i znanosti dane potpore za izgradnju, obnovu, rekonstrukciju i 

opremanje škola u Žepču, Fojnici, Tomislavgradu i Tuzli, izgradnju srednje škole u Novom 

Travniku i Odžaku, izgradnju dječjih vrtića u Kupresu, Livnu i Čapljini te izgradnju i 

renoviranje školske sportske dvorane, igrališta i vanjskih sportskih terena u Posušju, Usori, 

Bihaću, Zenici, Mostaru i Orašju. 

Nadalje, financirani su projekti koji ostvaruju viši interes i značaj za širu društvenu zajednicu 

poput: Unaprjeđenja odgojno-obrazovnog sustava kroz uspostavu Centra izvrsnosti u 

Hercegbosanskoj i Zapadnohercegovačkoj županiji. 

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRB Dostupna i primjerena zdravstvena i socijalna skrb jedan 

je od temeljnih uvjeta za održiv ostanak i povratak Hrvata u Bosni i Hercegovini. Financirani 

projekti i programi odnose se na izgradnju, rekonstrukciju, opremanje i proširenje bolničkih 

kapaciteta, kapaciteta domova zdravlja i specijaliziranih medicinskih ustanova, u Kiseljaku, 

Grudama, Travniku i Neumu. 

KULTURA Kulturu kao značajnu odrednicu nacionalnog identiteta može se očuvati samo 

neprekidnom i odgovarajućom skrbi za kulturna dobra od nacionalnog interesa, njegovanjem 

tradicionalnih vrijednosti i manifestacija koje ta kultura baštini te uvažavanjem svih povijesnih, 

vjerskih i civilizacijskih činjenica koje se odnose na kulturu onoga dijela hrvatskog naroda koji 

prebiva na području Bosne i Hercegovine.  

Dane su i potpore za izgradnju, obnovu, uređenje i opremanje muzeja, galerija, kulturnih i 

pastoralnih centara za mlade, knjižnica, crkava u Kreševu, Čitluku, Tomislavgradu, Mostaru, 

Jajcu, Bosanskom Grahovu, Bosanskom Šamcu, Derventi i Sarajevu.  

Isto tako, nastavljena je potpora tradicionalnim manifestacijama poput: „Dani hrvatskog filma 

Ivo Gregurević“ u Orašju, Mediteran film festival u Širokom Brijegu, Mostarsko proljeće – 

Dani Matice hrvatske u Mostaru, te potpora za uređenje Groblja Mira na Bilima kod Mostara, 

spomen obilježja poginulim hrvatskim braniteljima u Bugojnu i Tesliću, kao i nabavu opreme 

za Hrvatski radio Bobovac u Varešu. 

OSTALA PODRUČJA Primjerena komunalna infrastruktura u naseljenim mjestima od životne 

je važnosti za povratak, ali i održivi ostanak Hrvata u tim mjestima. Zato su dane potpore za 

izgradnju, rekonstrukciju, obnovu vodovodne mreže, sanaciju i asfaltiranje cesta u Ravnom, 

Dobretićima, Domaljevcu – Šamcu, Orašju, Doboju, Jajcu, Prijedoru i Livnu. 

Dodijeljena su sredstva i za izgradnju i opremanje sportskih dvorana u Stolcu, Širokom Brijegu, 

Čapljini i Travniku, te izgradnju poduzetničkog inkubatora u Kreševu.  

Potpora je dodijeljena i za projekt Obnova vjerskih i kulturnih infrastrukturnih objekata u 

Neumu. 
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POLJOPRIVREDA U cilju demografske obnove i stvaranja uvjeta održivog ostanka Hrvata 

diljem BiH kroz zapošljavanje, dodijeljena su sredstva za razvoj poljoprivredne proizvodnje, 

nabavu osnovnih stada, mehanizacije, izgradnju objekata i to za ukupno 85 projekta. 

 

Prilog 1. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih, 

zdravstvenih, poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski narod u 

Bosni i Hercegovini za 2023. godinu  

 

Važno je naglasiti da je Vlada Republike Hrvatske, putem Središnjeg državnog ureda, nastavila 

pružati financijsku potporu institucijama od strateškog značaja za hrvatski narod u Bosni i 

Hercegovini – Sveučilištu u Mostaru s 550.000,00 eura, Hrvatskom narodnom kazalištu u 

Mostaru s 265.000,00 eura (potpora radu) i 2.700.000,00 eura (Dovršetak izgradnje Hrvatskog 

narodnog kazališta u Mostar), Radioteleviziji Herceg Bosna (potpora radu) sa 700.000,00 eura 

i Katoličkom školskom centru Petar Barbarić u Travniku s 350.000,00 eura (te putem 

Ministarstva zdravstva Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar). Značaj koji ove institucije imaju 

za opstanak i prosperitet Hrvata u Bosni i Hercegovini je nemjerljiv – od očuvanja i njegovanja 

hrvatskog kulturnog identiteta, stvaranja preduvjeta za društveni i gospodarski napredak, 

zaustavljanja odlaska, posebice mladih ljudi iz Bosne i Hercegovine, te pozicioniranja Hrvata 

kao predvodnika u svim pitanjima i procesima bitnim za tu zemlju. Dobrobiti ovih potpora 

vidljive su i danas, no njihov puni učinak očekuje se u razdoblju pred nama.  

Putem Javnog poziva za financiranje posebnih potreba i projekata od interesa za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske u 2023. godini, koji za cilj ima dodatno promicati veze i jačati suradnju s 

Hrvatima izvan Republike Hrvatske, pružena je potpora za 198 projekata Hrvata u Bosni i 

Hercegovini – od različitih filmskih, glazbenih i kazališnih festivala, međunarodnih likovnih 

izložbi do potpore medijima i portalima na hrvatskom jeziku te opremanje škola informatičkom 

opremom i knjižnim fondom. Potpora je pružena pojedincima i udrugama u poduzetničkim 

projektima. Kroz ovaj program, nastoji se odgovoriti i na druge potrebe Hrvata u Bosni i 

Hercegovini, poput potpore pojedincima i obiteljima koji se nalaze u teškim socijalno-

materijalnim uvjetima. Na taj način, u 2023. godini pružena je potpora za 56 osoba. 
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4.2. PROGRAM POTPORE HRVATSKOJ NACIONALNOJ MANJINI U 12 

EUROPSKIH DRŽAVA 

Kroz stalnu i sve značajniju financijsku potporu programima i projektima udruga, ustanova i 

organizacija hrvatske nacionalne manjine, cilj je osnažiti hrvatsku manjinsku zajednicu u 

domicilnim državama u ostvarivanju manjinskih prava, pogotovo etničku, vjersku, kulturnu i 

jezičnu samosvijest te ih učiniti punopravnim čimbenikom domicilne države. 

Ovim programom podupiru se aktivnosti hrvatske zajednice u ostvarivanju i jačanju manjinskih 

prava (očuvanju hrvatskoga identiteta, jezika, kulture i kulturne baštine, obrazovanja, znanosti, 

sporta i sl.), aktivnosti s ciljem razvoja manjinskih medija i djelovanja manjinskih institucija, 

kao i drugi projekti koji zadovoljavaju i unaprjeđuju opće javne potrebe hrvatskih manjinskih 

zajednica u svrhu zaštite njihovih prava i interesa. 

Središnji državni ured je u 2023. godini u suradnji s veleposlanstvima Republike Hrvatske 

proveo Javni natječaj za prijavu programa i projekata organizacija hrvatske nacionalne manjine 

za 2023. godinu, temeljem kojeg je hrvatskoj nacionalnoj manjini bilo namijenjeno ukupno 

1.506.404,00 eura. Sukladno Odluci od 10. srpnja 2023. o dodjeli financijskih sredstava 

programima i projektima organizacija hrvatske nacionalne manjine za 2023. godinu, sredstva u 

iznosu od 1.392.524,56 eura dodijeljena su korisnicima manjinskih zajednica u Republici 

Austriji, Crnoj Gori, Češkoj Republici, Talijanskoj Republici, Republici Kosovo, Mađarskoj, 

Republici Sjevernoj Makedoniji, Slovačkoj Republici, Republici Sloveniji i Republici Srbiji. 

Po okončanju postupka Javnog natječaja potporu je ostvarilo 154 programa i projekata 

organizacija hrvatske nacionalne manjine iz 10 navedenih država, čijim se ostvarenjem na 

različite načine doprinosi očuvanju i razvijanju hrvatskoga identiteta, kulture i povezanosti s 

Hrvatskom, a od kojih se ovdje navodi po jedan značajniji projekt iz svake države: Hrvatski 

centar Beč za projekt Hrvatski centar – kroz infrastrukturu do programa 2023. i 

Centar.Podcast, Republika Austrija; Hrvatsko nacionalno vijeće Crne Gore za projekt Mala 

škola hrvatskog jezika u Novom Vinodolskom i Dan hrvatskog naroda u Crnoj Gori, Crna Gora; 

Udruga građana hrvatske nacionalnosti u Češkoj Republici za projekt Hrvatski kulturni dan - 

Kiritof, Dokumentacija povijesti i jezika moravskih Hrvata, Hrvatski dom, Muzej moravskih 

Hrvata, Češka Republika; Udruga Jedna Musika za projekt Molizaiko 7, Talijanska Republika; 

NVO Narodna kuhinja Letnica za projekt Rekonstrukcija tipične stare kuće i Pripremanje 

toplog obroka za korisnike Narodne kuhinje Letnica, Republika Kosovo; Hrvatski internat 

Collegium Croaticum za projekt Collegium Croaticum, Mađarska; Zajednica Hrvata u 

Republici Sjevernoj Makedoniji za Promicanje i unaprjeđenje ukupnog položaja Hrvata u 

Republici Sjevernoj Makedoniji i očuvanje jezičnog identiteta i tradicijske kulture Hrvata u 

Sjevernoj Makedoniji, Republika Sjeverna Makedonija; Hrvatski kulturni savez u Slovačkoj za 

projekt Podupiranje hrvatskog folklora, kulture, jezika i književnosti u Slovačkoj (siječanj - 

prosinac 2023.) i Festival hrvatske kulture i smotre hrvatskog folklora u Slovačkoj; Slovačka 

Republika; Savez hrvatskih društava u Sloveniji za projekt Program rada SHDS-a u Sloveniji 

za 2023. godinu, Republika Slovenija; Hrvatsko nacionalno vijeće u Republici Srbiji za projekt 

Hrvatsko nacionalno vijeće u Vašem mjestu, Republika Srbija. 

 

Prilog 2. Odluka o dodjeli financijskih sredstava programima i projektima organizacija 

hrvatske nacionalne manjine za 2023. godinu 
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4.3. PROGRAM POTPORE HRVATSKIM ZAJEDNICAMA U ISELJENIŠTVU 

Odnos Republike Hrvatske sa hrvatskim iseljeništvom višeslojan je, dinamičan i dugovječan, 

utemeljen na međusobnom povjerenju, poštovanju i uzajamnosti. Pristup Središnjeg državnog 

ureda prema hrvatskom iseljeništvu usmjeren je na suradnju, povezivanje te jačanje hrvatskog 

identiteta diljem svijeta. 

Jedan od vidova suradnje Središnjeg državnog ureda s iseljeništvom je i program potpore 

hrvatskim zajednicama koji se provodi putem Javnog natječaja za prijavu programa/projekata 

organizacija hrvatskog iseljeništva u prekomorskim i europskim državama radi ostvarenja 

financijske potpore koji je objavljen i u 2023. godini. 

Cilj ovog natječaja je očuvanje i poticanje kulturne, znanstvene, gospodarske, sportske i druge 

suradnje između Republike Hrvatske i iseljeničkih zajednica Hrvata izvan Republike Hrvatske. 

Program je osmišljen za podupiranje specifičnih potreba i konkretnih aktivnosti hrvatskih 

iseljeničkih zajednica u svim područjima bitnim za očuvanje i njegovanje hrvatskog identiteta, 

a ponajprije u područjima kulture i obrazovanja. 

Nakon provedenog Javnog natječaja temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava 

programima/projektima organizacija hrvatskog iseljeništva u prekomorskim i europskim 

državama za 2023. godinu dodijeljen je iznos od 1.100.000,00 eura, kojim je financirano 

ukupno 113 programa/projekata. 

Hrvatske zajednice koje su se prijavile za program potpore u 2023. godini dolaze iz 23 države, 

a rasprostranjene su na 5 kontinenata. Zemlje iz kojih potiču hrvatske zajednice koje su ostvarile 

financijsku potporu su: Argentinska Republika, Istočna Republika Urugvaj, Republika 

Paragvaj, Savezna Republika Brazil, Republika Čile, Republika Peru, Južnoafrička Republika, 

Kanada, Sjedinjene Američke Države, Sjedinjene Meksičke države, Australija, Republika 

Austrija, Kraljevina Belgija, Veliko Vojvodstvo Luksemburg, Kraljevina Norveška, Kraljevina 

Švedska, Irska, Francuska Republika, Talijanska Republika, Savezna Republika Njemačka, 

Švicarska Konfederacija, Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Sjeverne Irske, i Novi 

Zeland. 

 

 

Prilog 3. Odluka o dodjeli financijskih sredstava programima i projektima organizacija 

hrvatskog iseljeništva u prekomorskim i europskim državama za 2023. godinu 
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4.4. PROGRAM FINANCIRANJA POSEBNIH POTREBA I PROJEKATA OD 

INTERESA ZA HRVATE IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 

Cilj Programa je dodatni poticaj promicanju veza i jačanju suradnje Republike Hrvatske s 

Hrvatima izvan Republike Hrvatske, jačanje hrvatskih zajednica i položaja hrvatskog naroda 

izvan Republike Hrvatske, očuvanje, jačanje i promicanje nacionalnog identiteta, hrvatskog 

jezika, kulturnog stvaralaštva i baštine, kao i pomoć ugroženim pojedincima – pripadnicima 

hrvatskog naroda izvan Republike Hrvatske. 

Pored zasebnih natječaja za svaku kategoriju Hrvata izvan Republike Hrvatske ovim 

Programom, koji je namijenjen svim pripadnicima hrvatskog naroda izvan Republike Hrvatske, 

nadopunjuju se potrebe hrvatskih zajednica diljem svijeta u zaštiti njihovih prava i interesa. 

Program se provodi putem javnog poziva te je namijenjen neprofitnim organizacijama izvan 

Republike Hrvatske i u Republici Hrvatskoj (udruge građana, zaklade, ustanove i ostale 

organizacije koje ne ostvaruju dobit ili profit za svoj rad), fizičkim osobama čiji projekti 

obuhvaćaju brigu za očuvanje i jačanje identiteta Hrvata izvan Republike Hrvatske i ugroženim 

pojedincima - pripadnicima hrvatskog naroda s prebivalištem izvan Republike Hrvatske, a od 

2022. i ugroženim pojedincima povratnicima/useljenicima iz hrvatskog iseljeništva/dijaspore 

koji se nalaze u teškim socijalnim i materijalnim uvjetima. 

Budući da je riječ o veoma važnom Programu Središnji državni ured je i u 2023. godini raspisao 

dva Javna poziva (veljača i listopad 2023. godine) te Odlukom o dodjeli financijske potpore za 

posebne potrebe i projekte od interesa za Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu 

temeljem provedenog 1. Javnog poziva (lipanj 2023. godine), dodijelio iznos od 800.000,00 

eura, s kojim je financirano ukupno 213 programa i projekta, a Odlukom o dodjeli financijske 

potpore za posebne potrebe i projekte od interesa za Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. 

godinu temeljem provedenog 2. Javnog poziva (prosinac 2023. godine), dodijelio iznos od 

880.000,00 eura, s kojim je financirano ukupno 201 programa i projekata. 

Od ukupno 414 programa i projekta financiranih u 2023. godini, 142 programa/projekata 

odobreno je udrugama/organizacijama i fizičkim osobama iz Bosne i Hercegovine i dodijeljen 

im je iznos od 581.000,00 eura. Za 37 programa i projekta hrvatskog iseljeništva odobreno je 

134.000,00 eura. Programima i projektima hrvatske manjine, njih 145, dodijeljeno je 

457.100,00 eura. Također 73 prijavitelja programa i projekata ima sjedište u Republici 

Hrvatskoj, ali svojim projektima pridonose ostvarivanju ciljeva vezanih uz područje odnosa 

Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske te im je dodijeljeno ukupno 

294.250,00 eura. Uz prethodno navedeno, za 17 projekata usmjerenih na područje 

povratka/integracije povratnika/useljenika iz hrvatskog iseljeništva/dijaspore, organizacija i 

6fizičkih osoba iz Republike Hrvatske, dodijeljeno je ukupno 101.000,00 eura.  

Putem jednokratne financijske pomoći ugroženim pojedincima pripadnicima hrvatskog naroda 

izvan Republike Hrvatske pomognuto je 93 osoba s iznosom 74.250,00 eura ukupno. Također, 

jednokratnom financijskom pomoći ugroženim pojedincima – povratnicima/useljenicima iz 

hrvatskog iseljeništva/dijaspore pomognuto je 16 osoba s iznosom 33.300,00 eura ukupno. 

 

Prilog 4: Odluka o dodjeli financijske potpore za posebne potrebe i projekte od interesa za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu  

Prilog 5: Odluka o dodjeli financijske potpore za posebne potrebe i projekte od interesa za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu   
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4.5. PROGRAM STIPENDIRANJA STUDENATA PRIPADNIKA HRVATSKOG 

NARODA 

Cilj ovog programa je jačanje obrazovnih i znanstvenih kapaciteta Hrvata izvan Republike 

Hrvatske, jačanje položaja i uloge obrazovanih pojedinaca u sredinama u kojima žive te ujedno 

aktivno uključivanje Hrvata izvan Republike Hrvatske u društveni i politički život domicilnih 

država i Republike Hrvatske. 

Stipendije za studente pripadnike hrvatskog naroda dodjeljuju se temeljem Zakona i Pravilnika 

o stipendiranju studenata - pripadnika hrvatskog naroda izvan Republike Hrvatske. Pravo na 

stipendiju ostvaruje se putem Javnog natječaja, a prema utvrđenim kriterijima za dodjeljivanje 

stipendija. 

Temeljem Odluke o dodjeli stipendija studentima – pripadnicima hrvatskog naroda izvan 

Republike Hrvatske za akademsku godinu 2022./2023. dodijeljene su 1154 stipendije 

pripadnicima hrvatskog naroda izvan Republike Hrvatske od čega 300 stipendija za studente 

koji studiraju u Republici Hrvatskoj i 854 stipendije za studente koji prebivaju i studiraju u 

Bosni i Hercegovini. Time je dan dodatan poticaj jačanju ljudskih kapaciteta čime se potiče 

ostanak Hrvata u Bosni i Hercegovini. Od 300 stipendija za studente koji studiraju u Republici 

Hrvatskoj dodijeljeno je 262 stipendije za pripadnike hrvatskog naroda u Bosni i Hercegovini, 

31 stipendija za pripadnike hrvatske nacionalne manjine i 7 stipendija za pripadnike hrvatskog 

iseljeništva. 

Stipendije se dodjeljuju studentima za jednu akademsku godinu jednokratno. Umjesto 

dosadašnjih 10.000,00 kuna, od ak. godine 2022./2023., studentima se dodjeljuje 1.500,00 eura 

za razdoblje od 10 mjeseci u mjesečnom iznosu od 150,00 eura.  

Ukupno isplaćeni iznos za stipendije studentima za akademsku godinu 2022./2023. bio je 

1.710.000,00 eura, od čega za stipendije studentima koji studiraju u Republici Hrvatskoj 

438.000,00 eura, a za studente koji prebivaju i studiraju u Bosni i Hercegovini 1.272.000,00 

eura. 
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4.6. PROGRAM UČENJA HRVATSKOGA JEZIKA 

Program učenja hrvatskoga jezika obuhvaća sveučilišne tečajeve učenja hrvatskoga jezika u 

Republici Hrvatskoj (razine: od A1 do C1) i internetsko učenje hrvatskoga jezika, za koje 

stipendije dodjeljuje Središnji državni ured, kao i besplatni internetski tečajevi hrvatskoga 

jezika A1 i A2 razine. Vrijednost programa u 2023. godini iznosila je 355.532,79 eura. 

Sveučilišni tečaj učenja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj 

Program učenja hrvatskoga jezika ima osobitu važnost u smislu njegovanja i promicanja 

hrvatskoga jezika i kulture kao i promicanja suradnje i povezanosti između Republike Hrvatske 

s iseljenim Hrvatima i njihovim potomcima te pripadnicima hrvatske nacionalne manjine. Ovim 

se programom ujedno potiče povratak hrvatskih iseljenika i njihovih potomaka u Republiku 

Hrvatsku te se stvaraju preduvjeti za njihovo lakše uključivanje u gospodarski i društveni život 

Republike Hrvatske i uspješnu integraciju. Premda se većina polaznika po završetku tečaja 

vraća u zemlje iz kojih dolaze, stečeno znanje kroz Program učenja hrvatskoga jezika u 

Republici Hrvatskoj je vrijedno i korisno ne samo za njih osobno, nego i za brojne iseljeničke 

zajednice u čiji se rad uključuju mnogi od bivših polaznika. 

Polaznici sveučilišnog tečaja učenja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj pohađaju jedan ili 

više semestralnih tečaja hrvatskoga jezika koji su organizirani na Filozofskom fakultetu u 

Zagrebu, Splitu, Rijeci i Osijeku, od akademske godine 2022./23. u Zadru, a od akademske 

godine 2023./2024. u Puli i Dubrovniku. Provode ga Centar za hrvatski kao drugi i strani jezik 

„Croaticum“ (Zagreb), Centar za hrvatske studije u svijetu (Split), Riječka kroatistička škola 

(Rijeka), Odsjek za kroatistiku (Osijek), Centar za strane jezike Sveučilišta u Zadru, Odsjek za 

kroatistiku Filozofskog fakulteta u Puli te Centar za jezike Sveučilišta u Dubrovniku.  

Pravo na stipendiju ostvaruje se putem Javnog poziva, na koji se prijavljuju pripadnici 

hrvatskog naroda, njihovi supružnici, kao i prijatelji hrvatskog naroda i Republike Hrvatske iz 

cijelog svijeta. 

Kandidati i potom polaznici semestralnog tečaja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj 

dolaze iz različitih zemalja s brojnim hrvatskim iseljeništvom, a redovito ih je najviše iz Južne 

Amerike. Nakon završetka programa, uočeno je da se i jedan dio polaznika odlučuje na trajni 

ostanak u Republici Hrvatskoj.  

U 2023. godini Središnji državni ured je odobrio ukupno 500 stipendija za učenje hrvatskoga 

jezika za akademsku godinu 2023./24. Najveći broj stipendista su upravo potomci hrvatskih 

iseljenika iz Argentine i Čilea, zatim iz Bolivije, Perua, Kolumbije i Brazila te nadalje iz  

Australije, SAD-a, Venezuele, Urugvaja, Ekvadora, Paragvaja, Južne Afrike, Nizozemske, 

Belgije, Jordana, Kanade, Meksika, SR Njemačke, Palestine, Sjeverne Makedonije, Sudana i 

Švicarske. 

Stipendija uključuje trošak tečaja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj 

(sveučilišta/fakulteti), subvencionirani smještaj u studentskom domu, subvencioniranu 

prehranu do dva obroka dnevno (studentska iskaznica x-ica) te naknadu za smještaj u 

studentskom domu ili privatno u iznosu od 110 eura mjesečno koja se isplaćuje svim 

korisnicima stipendije koji dostave dokaz o redovitom pohađanju semestra, odnosno uspješno 

završe upisani semestar. 

Zahvaljujući povećanju broja stipendija u 2023., veći broj zainteresiranih potomaka hrvatskih 

iseljenika i članova njihovih obitelji (potomci hrvatskih iseljenika iz prekomorskih država – 
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primarno zemalja Južne Amerike), dobio je mogućnost za stjecanje i korištenje stipendije za 

učenje hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj. Ujedno je povećana dostupnost nastavnih 

mjesta na području Republike Hrvatske čime je proširena mogućnost odabira u sedam različitih 

sveučilišnih i županijskih središta. Povećanjem naknade za smještaj s 53,08 eura na 110 eura 

mjesečno, poboljšana je kvaliteta njihova života i boravka u zemlji njihova podrijetla. Pozitivan 

učinak vidljiv je i u statističkim podatcima koji potvrđuju sve veći broj stipendista koji nakon 

završetka pohađanja semestralnog tečaja ostaju u Republici Hrvatskoj s namjerom trajnog 

ostanka. 

U 2023. godini za učenje hrvatskog jezika ukupno je isplaćen iznos od 335.443,76 eura za 450 

stipendija dodijeljenih za akademsku godinu 2022./23. 

U razdoblju od 2012. do 2023. ukupno je odobreno 2.747 stipendija od čega od 2012. - 2015. 

ukupno 538 stipendija te od 2016. do 2023. ukupno 2209 stipendija. 

Internetski tečajevi učenja hrvatskoga jezika na daljinu HIT-1 

Od akademske godine 2015./2016. sredstvima Središnjeg državnog ureda stipendira se i 

pohađanje internetskog tečaja učenja hrvatskog jezika HIT-1 za 10 polaznika svake akademske 

godine. U akademskoj godini 2022./23. bilo je 9 polaznika tečaja, dok je u 2023./24. bilo 5 

polaznika. Za navedenih 14 stipendija u 2022. godini isplaćeno je 51.101,97 kuna (6.782,40 

eura), a u 2023. godini za 5 polaznika proljetnog semestra isplaćeno je 2.500,00 eura. 

Internetski tečaj HiT-1 namijenjen je početnoj razini učenja hrvatskoga jezika na daljinu, u 

razdoblju od rujna do prosinca (jesenski semestar), odnosno od ožujka do svibnja (proljetni 

semestar). Provodi se putem sustava za internetsko učenje, a uključuje obvezna 24 nastavna 

sata s lektorom putem interneta (Skype i Webinar). 

Besplatni internetski tečaj A1 i A2 

Na inicijativu Središnjeg državnog ureda i u suradnji s Croaticumom – Centrom za hrvatski kao 

drugi i strani jezik Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 2017. godine razvijen je e-tečaj 

hrvatskoga jezika – razina A1, namijenjen prije svega Hrvatima izvan domovine. Od prosinca 

2018. godine dostupan je i e-tečaj hrvatskoga jezika – razina A2. Sučelje, upute i podrška za 

oba tečaja dostupni su na engleskom i španjolskom jeziku, a prijava na e-tečaj moguća je 

korištenjem korisničkog računa za Facebook ili Google. Osigurane su konzultacije s lektorom 

2 sata tjedno. 

Napominjemo kako je osigurano da su oba e-tečaja trajno besplatna za sve polaznike, a 

Središnji državni ured je u 2023. godini za održavanja obje razine e-tečaja Filozofskom 

fakultetu Sveučilišta u Zagrebu isplatio iznos od 17.589,03 eura. 

Tečajevima je od 1. siječnja 2018. do 31. prosinca 2023., pristupilo 20.356 korisnika. E-tečaju 

A1 razine s engleskim sučeljem pristupilo je 13.924 polaznika, sa španjolskim sučeljem 4683 

polaznik, polaznici dolaze iz 127 država sa 6 kontinenata (Afrika, Australija, Azija, Europa, 

Južna i Sjeverna Amerika), a najviše posjeta ostvareno je iz Sjedinjenih Američkih Država, 

Brazila, Argentine, Kanade i Australije, dok je od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2023. e-

tečaju A2 razine s engleskim sučeljem pristupilo je 1428 polaznika, sa španjolskim sučeljem 

321 polaznik, a polaznici su iz 85 država sa 5 kontinenata (Australija, Azija, Europa, Južna i 

Sjeverna Amerika), najviše je posjeta iz Sjedinjenih Američkih Država, Australije, Brazila, 

Argentine i Kanade. 
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E-tečajevi pripadnicima hrvatskoga iseljeništva i hrvatske nacionalne manjine, kojima je to 

potrebno, daju konkretnu jezičnu i kulturološku pomoć i motiviraju ih na istraživanje svojih 

korijena te na upoznavanje i povezivanje s Hrvatskom.  
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5. GOSPODARSKA SURADNJA 
 

Unutar djelokruga rada Središnjeg državnog ureda u području gospodarske suradnje Republike 

Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske tijekom 2023. godine nastavljena je suradnja s 

tijelima državne uprave na poslovima pripreme i provedbe projekata u okviru gospodarske 

suradnje s Hrvatima izvan Republike Hrvatske, a posebno s Hrvatima u Bosni i Hercegovini, 

kroz djelomično financirane poljoprivredne, razvojne i infrastrukturne projekte u okviru Javnog 

natječaja za financiranje kulturnih, obrazovnih, znanstvenih, zdravstvenih, poljoprivrednih i 

ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski narod u Bosni i Hercegovini u 2023. godini. 

Ostvarena je suradnja i s hrvatskim poduzetnicima i gospodarskim udrugama izvan Republike 

Hrvatske te s poduzetnicima i udrugama u Republici Hrvatskoj. 

Započeo je proces razvoja i uspostave produkcijske inačice Registra hrvatskih subjekata izvan 

Republike Hrvatske kao digitalne baze podataka i komunikacijske mreže za čiju provedbu su 

osigurana sredstva u proračunu Središnjeg državnog ureda. 

Tijekom 2023. godine nastavile su se provoditi radnje u području gospodarske suradnje 

Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske, u pogledu mogućnosti ulaganja i 

pokretanja poslovanja u Republici Hrvatskoj, stjecanju novih tržišta i promicanju izvoza 

hrvatskih proizvoda i usluga, poticanju prekogranične suradnje postupanjem po pojedinačnim 

upitima te korištenjem Registra kao komunikacijske mreže. U tom smislu, odgovoreno je na 

20-ak upita Hrvata izvan Republike Hrvatske koji su se, između ostalih, odnosili na ulaganja u 

turistički, nekretninski, poljoprivredni, odvjetnički, IT, građevinski, i dr. sektore. 

Uz potporu i aktivno sudjelovanje Središnjeg državnog ureda, organizirana su događanja u 

zemlji i inozemstvu koje su se odnosile na gospodarsku suradnju s Hrvatima izvan Republike 

Hrvatske (npr. konferencija ACAP-a u Zagrebu, konferencija Meeting G2 u Sisku i dr.). 

Kao i proteklih godina, i tijekom 2023. godine nastavili su se kontinuirano prikupljati i ažurirati 

podaci o organizacijama Hrvata izvan Republike Hrvatske na detaljno strukturiran način za 

internu uporabu. 
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6. SAVJET VLADE REPUBLIKE HRVATSKE ZA 

HRVATE IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 
 

Savjet Vlade Republike Hrvatske za Hrvate izvan Republike Hrvatske (dalje u tekstu: Savjet) 

osnovan je sukladno odredbama članka 17. Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima 

izvan Republike Hrvatske („Narodne Novine“ br.  124/11, 16/12), kao savjetodavno tijelo 

Vlade Republike Hrvatske koje pruža pomoć Vladi Republike Hrvatske u kreiranju i provedbi 

politike, aktivnosti i programa u odnosu na Hrvate izvan Republike Hrvatske te je jedan od 

Zakonom propisanih nositelja suradnje s Hrvatima izvan Republike Hrvatske. 

Savjet čini 55 imenovanih članova, predstavnika Hrvata izvan Republike Hrvatske te članovi 

po položaju. Imenovane članove Savjeta imenuje Vlada Republike Hrvatske na prijedlog 

hrvatskih zajednica iz država iz kojih dolaze na mandat od četiri godine i to: 9 članova 

predstavnika Hrvata iz Bosne i Hercegovine od kojih jedan predstavnik Katoličke crkve iz 

Bosne i Hercegovine, 17 članova predstavnika hrvatske nacionalne manjine i 29 članova 

predstavnika hrvatskog iseljeništva/dijaspore. Članovi Savjeta po položaju su predstavnici 

državnih tijela i institucija, Katoličke crkve i organizacija civilnoga društva. 

Savjet se sastaje najmanje jednom godišnje u Republici Hrvatskoj ili na drugi odgovarajući 

način i redovito raspravlja o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s 

Hrvatima izvan Republike Hrvatske i drugim pitanjima od interesa za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske.  

Druga sjednica trećeg saziva Savjeta održana je od 28. do 30. lipnja 2023. godine u Cavtatu. 

S obzirom na pitanja od izuzetne važnosti za Hrvate izvan Republike Hrvatske, ovogodišnja 

sjednica Savjeta bila je organizirana prema tematskim panelima kako slijedi: 

1. Razvoj suradnje s Hrvatima izvan Republike Hrvatske 

2. Demografija i povratništvo 

3. Globalna prepoznatljivost Hrvatske 

4. Vanjskopolitički položaj Republike Hrvatske i odrazi na Hrvate izvan Republike Hrvatske 

Svakom panelu slijedila je rasprava na spomenute teme te su doneseni konkretni Zaključci, a 

sjednica Savjeta ujedno je bila i prilika za razmotriti sve što je do sada učinjeno i što je potrebno 

učiniti za još jače povezivanje i jačanje odnosa hrvatskog naroda izvan Republike Hrvatske s 

domovinom. 

I ova sjednica Savjeta potvrdila je zajedništvo svih Hrvata, kako onih u Republici Hrvatskoj 

tako i onih izvan Republike Hrvatske, koje je presudno za očuvanje nacionalnog identiteta i 

jačanje svijesti o nedjeljivosti hrvatskog naroda bez obzira na zemljopisne granice. Ostvareni 

pomaci i iskoraci u odnosima Republike Hrvatske i Hrvata i njihovih potomaka učinjeni su 

zahvaljujući ovoj Vladi te se nastavlja izgradnja međusobnog povjerenja u interesu zajedničkog 

napretka.  
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7. OSTALE ISTAKNUTE AKTIVNOSTI 
 

7.1.  HRVATI U BOSNI I HERCEGOVINI 

 

Ulaganja Republike Hrvatske putem projekata i programa od interesa za bosansko-

hercegovačke Hrvate, istodobno su i ulaganja u cijelu Bosnu i Hercegovinu, doprinose 

cjelokupnom boljitku zemlje, gdje su Hrvati neodvojivi i konstitutivni dio. Središnji državni 

ured provodi četiri programa potpore kojima jača položaj Hrvata u Bosni i Hercegovini. To su: 

• Program potpore Hrvatima u BiH - Financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih,  

zdravstvenih, poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski 

narod u BiH – detaljnije u dijelu Izvješća o programima 

• Program financiranja posebnih potreba i projekata od interesa za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske – detaljnije u dijelu Izvješća o programima 

• Program stipendiranja studenata – detaljnije u dijelu Izvješća o programima 

• Program potpore strateškim institucijama Hrvata u BiH - za Sveučilište u Mostaru 

osigurano je 550.000,00 eura, za Hrvatsko narodno kazalište u Mostaru 2.965.000,00 

eura, za Radioteleviziju Herceg Bosna 700.000,00 eura te za Katolički školski centar 

Petar Barbarić u Travniku 350.000,00 eura – detaljnije u dijelu Izvješća o programima. 

Uz konkretne programe koje provodi, Središnji državni ured je u svakodnevnoj komunikaciji i 

uspješno ostvaruje suradnju s političkim predstavnicima Hrvata na svim razinama vlasti u Bosni 

i Hercegovini, s brojnim udrugama i udruženjima koji djeluju u Bosni i Hercegovini, ali i izvan 

nje, te institucijama i ustanovama iz područja kulture, znanosti i obrazovanja. 

Uz potporu Središnjeg državnog ureda, tijekom 2023., organiziran dvodnevni posjet – studijsko 

putovanje predstavnika Hrvata iz BiH Zadru i Osijeku gdje su, u cilju razmjene iskustava i 

dobre prakse, održane konferencije i predstavljanje projekata realiziranih iz EU fondova. 

Predstavljena su i iskustva hrvatskih jedinica lokalne samouprave u pripremi i realizaciji EU 

projekata. Na studijskom putovanju sudjelovali su predsjednici županijskih vlada s ministrima, 

načelnicima i gradonačelnicima lokalnih jedinica, te ravnatelji javnih ustanova.  

Temeljem Sporazuma o suradnji (Ured/ MZO i županijska ministarstva obrazovanja iz BiH iz 

2022. godine) oko izrade Prijedloga kurikuluma i njegove primjene u osnovnoškolskom i 

srednjoškolskom obrazovanju održane su stručne obuke nastavnog osoblja u četiri ciklusa. 

Stručnu edukaciju provela su Agencija za odgoj i obrazovanje, Agencija za strukovno 

obrazovanje i Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja iz Republike Hrvatske. 

Isto tako, kako bi adekvatno i učinkovito rješavali poteškoće i probleme s kojima se suočavaju 

Hrvati u Bosni i Hercegovini – Središnji državni ured je pojačao suradnju s resornim 

institucijama u Republici Hrvatskoj: Ministarstvom vanjskih i europskih poslova, 

Ministarstvom regionalnog razvoja i EU fondova, Ministarstvom kulture i medija te 

Ministarstvom znanosti i obrazovanja. 
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Središnji državni ured aktivno je sudjelovao i u aktivnostima drugih resornih institucija koje 

provode programe za Hrvate u Bosni i Hercegovini. Predstavnici Središnjeg državnog ureda 

kao članovi povjerenstava sudjelovali su u donošenju prijedloga odluka temeljem raspisanih 

Javnih natječaja Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine (Uprava za 

stambeno zbrinjavanje) i Ministarstva regionalnog razvoja i europskih fondova. 

Kao središnje tijelo nadležno za područje odnosa Republike Hrvatske s Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske, Središnji državni ured je tijekom 2023. godine sudjelovao i u drugim, za 

Hrvate u Bosni i Hercegovini, bitnim događanjima koja su inicirala druga tijela i institucije iz 

Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine.  

Tijekom 2023. godine, u cilju detektiranja aktualnih problema i izazova s kojima se susreću 

Hrvati u Bosni i Hercegovini, državni tajnik i predstavnici Središnjeg državnog ureda u više 

navrata posjetili su dijelove Bosne i Hercegovine gdje žive Hrvati: Mostar, Ljubuški, Čapljina, 

Kupres, Odžak, Domaljevac, Orašje, Posušje, Stolac, Ravno, Čitluk, Tomislavgrad, Livno, 

Neum, Teslić, Dobretići, Široki Brijeg, Brčko. 

Prilog 6.: Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima Hrvata u Bosni i Hercegovini 

u 2023. godini 
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7.2.  HRVATSKA NACIONALNA MANJINA 

 

Republika Hrvatska ima sklopljene bilateralne sporazume o obostranoj zaštiti nacionalnih 

manjina s Mađarskom (1995.), Republikom Srbijom (2004.), Republikom Sjevernom 

Makedonijom (2007.) i Crnom Gorom (2009.), a s ciljem praćenja provedbe sporazuma 

osnovani su međuvladini mješoviti odbori za zaštitu nacionalnih manjina (dalje u tekstu: 

MMO). Članovi MMO-a imenovani su od Vlade Republike Hrvatske i vlada država s kojima 

Republika Hrvatska ima sklopljen Sporazum, a čine ih predstavnici nacionalnih manjina i 

predstavnici nadležnih državnih tijela (kultura, obrazovanje, unutarnji poslovi, pravosuđe, 

uprava i dr.). S hrvatske je strane Središnji državni ured nositelj poslova u vezi priprema i 

održavanja sjednica MMO-a za zaštitu nacionalnih manjina, a supredsjedatelj svih MMO-a je 

državni tajnik Središnjeg državnog ureda. Radom u okviru MMO-a nastoji se unaprijediti razina 

pravne zaštite te očuvati i razvijati nacionalni identitet hrvatske nacionalne manjine u 

Mađarskoj, Republici Srbiji, Republici Sjevernoj Makedoniji i Crnoj Gori, kao i mađarske, 

srpske, makedonske i crnogorske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj. 

Dana 10. listopada 2023. godine u Zagrebu je održana Šesta sjednica Međuvladinog mješovitog 

odbora za zaštitu nacionalnih manjina između Republike Hrvatske i Republike Sjeverne 

Makedonije. Glavna tema ove i prethodnih sjednica bila su ključna manjinska pitanja – pravo 

na izražavanje, očuvanje i razvijanje nacionalnog, kulturnog, jezičnog i vjerskog identiteta, 

pravo na održavanje i razvijanje obrazovanja i medija na manjinskom jeziku i pismu te 

ostvarivanje zastupljenosti predstavnika nacionalnih manjina u predstavničkim i izvršnim 

tijelima. Svi članovi MMO-a, i hrvatski i makedonski, zaključili su kako s obje strane postoji 

pozitivan odnos i dobra volja te kako Makedonci u Republici Hrvatskoj ostvaruju vrlo visoku 

razinu prava, što se nažalost, još uvijek ne može reći za Hrvate u Republici Sjevernoj 

Makedoniji. No, ohrabrujuća je činjenica da je makedonska strana učinila konkretne pozitivne 

pomake i započela s podupiranjem projekata hrvatskih udruga u razdoblju od ponovnog 

uspostavljanja rada ovoga MMO-a. Težnja je hrvatske strane da se primjereno definira status 

hrvatske nacionalne manjine u Republici Sjevernoj Makedoniji, a ono što je hrvatskoj strani 

posebno važno je navođenje Hrvata u Ustavu Republike Sjeverne Makedonije, sukladno 

potpisanom Sporazumu između dviju država iz 2007. godine. Nadu da će se to uskoro dogoditi 

daju određeni pozitivni pomaci do kojih je došlo u posljednjih nekoliko godina, kao i iskazano 

razumijevanje najviših dužnosnika Republike Sjeverne Makedonije. 

Nakon parlamentarnih izbora održanih 2020. i 2023. u Crnoj Gori te 2020., 2022. i 2023. godine 

u Republici Srbiji nisu imenovani novi supredsjedatelji MMO-a te tijekom 2021., 2022. i 2023. 

godine Središnji državni ured nije imao sugovornike s kojima bi se mogla održavati 

komunikacija i razvijati suradnja u okviru ovih dvaju MMO-a. 

Jednako tako, Vlada Republike Hrvatske je na prijedlog Središnjeg državnog ureda te na 

temelju Operativnih programa za nacionalne manjine za razdoblje 2017.- 2020. (aktivnost 

5.1.1.) na sjednici održanoj 14. svibnja 2020. donijela Odluku o pokretanju postupka za 

sklapanje Sporazuma između Republike Hrvatske i Češke Republike o zaštiti hrvatske 

nacionalne manjine u Češkoj Republici i češke nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj. Dana 

23. lipnja 2022. održan je sastanak izaslanstava Republike Hrvatske i Češke Republike u vezi 

hrvatskoga prijedloga za sklapanje Sporazuma o obostranoj zaštiti nacionalnih manjina, na 
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kojemu je češka strana iznijela stav da nisu spremni na sklapanje pravno obvezujućeg 

sporazuma o obostranoj zaštiti manjina zbog kompliciranog unutarnjeg pravnog sustava i zbog 

mogućih budućih zahtjeva drugih 13 nacionalnih manjina koje žive u Češkoj, ali da bi rado s 

Republikom Hrvatskom potpisali deklaraciju ili memorandum o razumijevanju. Hrvatska 

strana zaprimila je prijedlog predmetne Deklaracije/Izjave te su se i tijekom 2023. nastavile 

daljnje konzultacije nadležnih državnih tijela. 

Autohtone hrvatske manjinske zajednice imaju na određen način uređen status i položaj u 

državama u kojima žive, s iznimkom Republike Bugarske i Republike Slovenije. Budući da u 

Republici Sloveniji živi veliki broj naših sunarodnjaka, pretpostavlja se oko 50.000, radi 

poduzimanja sustavnih i koordiniranih aktivnosti institucija Republike Hrvatske i hrvatske 

zajednice u Sloveniji s ciljem poboljšanja položaja i definiranja statusa Hrvata koji žive u 

Sloveniji, Središnji državni ured je 2018. godine osnovao Povjerenstvo za pitanje statusa Hrvata 

u Republici Sloveniji. Nažalost, zbog pandemije virusa SARS-CoV-2, u 2020. godini nije se 

održala niti jedna sjednica Povjerenstva. Povjerenstvo je u 2018. i 2019. godini održalo 

sveukupno pet sjednica, a njegove aktivnosti bile su vidljive u slovenskoj javnosti te je dana 

snažna potpora Republike Hrvatske sunarodnjacima koji žive u Republici Sloveniji. U 2021. 

godini održana je šesta sjednica Povjerenstva na kojoj je istaknuta pozitivna činjenica 

poboljšanja političkih odnosa između Republike Hrvatske i Republike Slovenije. Na kraju 

sjednice dogovorene su konkretne aktivnosti te je s time u vezi pripremljen i usvojen Akcijski 

plan Povjerenstva za pitanje statusa Hrvata u Republici Sloveniji za 2022. i 2023. godinu. U 

ožujku 2023. održana je sedma sjednica Povjerenstva na kojoj je ponovno istaknut nastavak 

dobrih bilateralnih odnosa između dviju država te da sada nema prepreka za usvajanje 

Deklaracije o statusu i položaju hrvatske nacionalne manjine u Republici Sloveniji.  

Središnji državni ured je u 2023. godini nastavio s pružanjem potpore pripadnicima hrvatske 

nacionalne manjine s ciljem osnaživanja manjinskih zajednica te su održani i mnogobrojni 

sastanci i susreti s pripadnicima hrvatske nacionalne manjine. 

U prostorijama Središnjeg državnog ureda 12. travnja 2023. državni tajnik Zvonko Milas 

održao je sastanak s predsjednicom Jasnom Vojnić i članovima Izvršnog odbora Hrvatskog 

nacionalnog vijeća u Republici Srbiji na kojem se razgovaralo o planovima, aktivnostima i 

izazovima s kojima se Hrvati u Srbiji susreću, a na sastanku je predstavljen i novi program rada 

Hrvatskog nacionalnog vijeća. 

Ministar vanjskih poslova Republike Hrvatske Gordan Grlić Radman posjetio je 9. svibnja 

2023. Republiku Kosovo te je tom prigodom, u nazočnosti kosovske ministrice vanjskih 

poslova, Donike Gervalle-Schwarz, boravio u Janjevu u povodu 720. godišnjice postojanja 

imena Janjeva. Istim povodom u Republici Kosovo boravio je i državni tajnik Zvonko Milas 

kojom prilikom je održao sastanak s don Matejem Palićem. 

Državni tajnik Zvonko Milas, 1. i 2. lipnja 2023. boravio je u Crnoj Gori te se u Domu kulture 

u Tivtu susreo s predstavnicima hrvatskih udruga. Tom je prigodom još jednom istaknuta puna 

potpora predsjedniku Hrvatske građanske inicijative Adrijanu Vuksanoviću za predstojeće 

parlamentarne izbore u Crnoj Gori. Na sastanku su sudjelovali predsjednik Hrvatskog 

nacionalnog vijeća Crne Gore Zvonimir Deković, predsjednik Hrvatske građanske inicijative 

Adrijan Vuksanović, generalna konzulica Generalnog konzulata Republike Hrvatske u Kotoru 

Jasminka Lončarević, kao i predstavnici hrvatskih udruga u Crnoj Gori. 

https://www.facebook.com/milaszvonko?__cft__%5b0%5d=AZUBHYARiWkvUx3L2f6anUC25xdOSEZLWEAlchMKz1pxQkaOHAzu6W3d7awKzl2pXho7QMVKBSCDgo9d4co5MM1mOMj31Pyp39g879N340ysAhKWQlY6qGb3vW3UKjuEtrvzho2eKXFFMADTC0BtFH7PUz5v_gFYwRX78irAoJav5l4Nv_McHbEuTDscVqCaqBE&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067328617754&__cft__%5b0%5d=AZUBHYARiWkvUx3L2f6anUC25xdOSEZLWEAlchMKz1pxQkaOHAzu6W3d7awKzl2pXho7QMVKBSCDgo9d4co5MM1mOMj31Pyp39g879N340ysAhKWQlY6qGb3vW3UKjuEtrvzho2eKXFFMADTC0BtFH7PUz5v_gFYwRX78irAoJav5l4Nv_McHbEuTDscVqCaqBE&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067328617754&__cft__%5b0%5d=AZUBHYARiWkvUx3L2f6anUC25xdOSEZLWEAlchMKz1pxQkaOHAzu6W3d7awKzl2pXho7QMVKBSCDgo9d4co5MM1mOMj31Pyp39g879N340ysAhKWQlY6qGb3vW3UKjuEtrvzho2eKXFFMADTC0BtFH7PUz5v_gFYwRX78irAoJav5l4Nv_McHbEuTDscVqCaqBE&__tn__=-%5dK-R
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Predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković i srpska premijerka Ana Brnabić 23. 

lipnja 2023. svečano su otvorili Hrvatski dom – Maticu. Svečanom otvorenju prisustvovao je i 

državni tajnik Zvonko Milas. 

 

 

Prilog 7.: Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima hrvatske nacionalne manjine 

u 2023. godini   
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7.3.  HRVATI U ISELJENIŠTVU 

 

I u 2023. godini Središnji državni ured je s ciljem pravovremenog prepoznavanja, kako potreba 

tako i problema hrvatskih iseljenika u prekooceanskim i europskim državama te unaprjeđenja 

ostvarivanja prava na njegovanje hrvatskog kulturnog identiteta, nastavio s održavanjem 

komunikacije s hrvatskim iseljeničkim zajednicama i diplomatsko-konzularnim 

predstavništvima Republike Hrvatske u svijetu. Nastavljena je i komunikacija s diplomatsko-

konzularnim predstavništvima stranih država u Republici Hrvatskoj u kojima živi hrvatsko 

iseljeništvo.  

Posebna pažnja i nadalje je posvećena osnaživanju odnosa Republike Hrvatske kao matične 

domovine i hrvatskih iseljenika koje se nastoji motivirati za povratak u Republiku Hrvatsku. 

Državni tajnik Zvonko Milas boravio je od 21. do 24. listopada u Kraljevini Norveškoj gdje je 

sudjelovao na 50. obljetnici nogometnog kluba IL Croatia Oslo te održao sastanke i susrete s 

Hrvatima koji žive u toj zemlji. Prvoga dana boravka u Oslu, u knjižnici Deichman, u kojoj se 

održava Hrvatska dopunska škola, državni tajnik je posjetio polaznike te je o radu, planovima 

i aktivnostima razgovarao s učiteljicom Adelom Kupres i roditeljima učenika. 

Uz nastup hrvatskih folklornih skupina iz cijele Sjeverne Amerike u Los Angelesu u 

organizaciji St. Anthony’s Kolo Club “Croatia” Los Angeles od 7. do 19. veljače održana je 15. 

Hrvatska kulturna “Extravaganza”. Tijekom boravka u Los Angelesu, predstavnici Središnjeg 

državnog ureda održali su sastanke s predstavnicima folklornih skupina iz drugih država i 

gradova, kao i s članovima Savjeta Vlade Republike Hrvatske za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske Ginom Susan Pilić i Jackom Barićem. Također su održana  predavanja o programima 

i projektima koje provodi Središnji ured za Hrvate izvan RH s naglaskom na programe 

usmjerene na privlačenje studenata i olakšavanje povratka u Republiku Hrvatsku. 

Središnji državni ured je bio pokrovitelj međunarodne konferencije pod motom Connecting the 

Doers: Taking Croatia to the Next Level, koja je okupila predstavnike hrvatsko-američke 

poslovne i akademske zajednice od 6. do 8. srpnja 2023. u Zagrebu s ciljem razmjene znanja te 

povezivanja poslovnih partnera, ulagača i klijenata. Ovaj najveći godišnji susret američkih i 

hrvatskih profesionalaca koji je okupio 500-tinjak sudionika, od kojih 150 iz SAD-a, je prilika 

da se upoznaju s ulagačkim mogućnostima koje Hrvatska pruža te se bolje povežu s hrvatskom 

poslovnom zajednicom.  

Predstavnici Ureda sudjelovali su i na 75. obljetnici Hrvatske katoličke župe, ranije misije, bl. 

Alojzija Stepinca u Münchenu, koja je svečano proslavljena misnim slavljem u nedjelju 18. i 

akademijom u subotu 17. lipnja. Od te najstarije i najbrojnije hrvatske katoličke misije u Europi 

nastale su sve druge hrvatske katoličke misije, zajednice i župe u Njemačkoj.  

Od 14. do 16. srpnja preko sto žena sudjelovalo je na četvrtom godišnjem sastanku udruge 

AUZ-NZ CWN - hrvatskih ženskih lidera iz Australije i Novog Zelanda u Biogradu na moru. 

S ciljem stvaranja prilika za hrvatske žene iz Australije, Novog Zelanda i Hrvatske, teme 

ovogodišnjeg susreta bile su inovacija, otpornost i postignuće. Predstavnici Središnjeg 

državnog ureda predstavili su programe i aktivnosti te odgovorili na više pitanja vezanih uz 

potencijalni povratak, obrazovne programe i potpore Središnjeg državnog ureda.  
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Državni tajnik Zvonko Milas sudjelovao je na 7. Susretu hrvatske dijaspore Južne Amerike, 

koji se održao od 23. do 26. studenog 2023. godine u Montevideu, Urugvaj, nakon čega je 

sudjelovao na prvoj konferenciji Croativas mreže hrvatskih žena Latinske Amerike, koja se 

održala 28. i 29. studenog 2023. u Buenos Airesu, Argentina. Susret je uvršten na Popis 

projekata od strateškog značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske te je prvi projekt iz 

kategorije hrvatskog iseljeništva uvršten na predmetni Popis. 

 

Prilog 8.: Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima hrvatskog iseljeništva u 2023. 

godini 
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7.4.  INTEGRACIJA I STATUSNA PITANJA HRVATA IZVAN REPUBLIKE 

HRVATSKE (URED DOBRODOŠLICE) 

 

Rješavanje statusnih pitanja, izravnu komunikaciju i aktivnosti s povratnicima i useljenicima iz 

hrvatskog iseljeništva koje je provodio Ured dobrodošlice pri Središnjem državnom uredu, 

preuzeo je, kroz novi ustroj, Sektor za integraciju i statusna pitanja Hrvata izvan Republike 

Hrvatske sa dvije službe, Službom za integraciju povratnika i useljenika iz hrvatskog 

iseljeništva i Službom za statusna pitanja Hrvata izvan Republike Hrvatske. 

Povratnicima i useljenicima iz hrvatskog iseljeništva iz prekomorskih država zbog 

nepoznavanja ili nedovoljnog poznavanja hrvatskog administrativnog sustava kao i hrvatskoga 

jezika, složenost i brojnost postupaka u rješavanju statusnih pitanja predstavljaju izazov, a 

ponekad i prepreku za bržu i učinkovitu integraciju u Republici Hrvatskoj. Stoga je potomcima 

hrvatskih iseljenika iz prekomorskih država omogućena izravna savjetodavna i administrativna 

podrška na engleskom i španjolskom jeziku u prvim koracima integracije u Republici 

Hrvatskoj. Uz redovne integracijske aktivnosti, tijekom 2023. godine aktivnosti su bile 

usmjerene i na povećanje dostupnosti informacija u svezi planiranja povratka, informacije od 

interesa o svim životnim područjima u Republici Hrvatskoj te informacije o savjetodavnoj i 

individualnoj podršci povratnicima koju pruža Središnji državni ured od čega je važno izdvojiti 

i održane on-line radionice prema temama od interesa. Povećana sredstva, broj stipendija i broj 

nastavnih mjesta gdje potomci hrvatskih iseljenika i članovi njihovih obitelji mogu učiti 

hrvatski jezik u Republici Hrvatskoj te povećani obuhvat korisnika integracijskih programa 

rezultat su aktivnosti, kao i kontinuiranog trenda povećanog interesa za povratkom odnosno 

useljavanjem potomaka hrvatskih iseljenika.  

Imajuću u vidu važnost rješavanja statusnih pitanja, u suradnji s Ministarstvom unutarnjih 

poslova, tijekom 2023. godine povratnicima i useljenicima iz hrvatskog iseljeništva, kao i 

članovima njihovih obitelji omogućen je jednostavniji pristup i brže rješavanje statusnih 

pitanja: pojednostavljenje procedure za stjecanje hrvatskog državljanstva, kao i povećanje 

statusnih prava pri reguliranju privremenog i stalnog boravka uz prilaganje Potvrde Središnjeg 

državnog ureda za reguliranje boravka pripadnicima hrvatskoga naroda bez hrvatskog 

državljanstva. Tako je u 2023. godini Sektor proveo 351 postupak i izdao 344 potvrde temeljem 

kojih su povratnici i useljenici bez hrvatskog državljanstva regulirali svoj boravak u Republici 

Hrvatskoj i ostvarili status koji im omogućava zapošljavanje i samozapošljavanje, obrazovanje 

i studiranje. Podnositeljima zahtjeva, primjerice za državljanstvo ili privremeni boravak, 

povratnicima i useljenicima iz hrvatskog iseljeništva, izravno se pomaže usmjerenim vođenjem 

u svim koracima rješavanja statusnih pitanja. Navedeno se odnosi na upoznavanje s procedurom 

i osnovama podnošenja zahtjeva, obveznom dokumentacijom koju povratnik i/ili član obitelji 

povratnika iz hrvatskog iseljeništva mora priložiti, postupke prijevoda i ovjere, rad s matičnim 

uredima u slučaju usklađivanja činjenica i drugih podataka, rad u svojstvu mentora-prevoditelja 

u nadležnim policijskim upravama/postajama, pružanja informacije o tijeku provođenja 

postupka kao i upućivanja zahtjeva za ubrzanje postupka stjecanja hrvatskog državljanstva, 

kako je i propisano člankom 36. Zakona o odnosima Republike Hrvatske sa Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske. Za stipendiste, korisnike programa i projekata Središnjeg državnog ureda, 

organiziraju se radionice u svrhu prikupljanja dokumentacije za predaju zahtjeva za stjecanje 



Str. 26 
 

 

 

Godišnje izvješće o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske za 2023. 

 

Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 

hrvatskog državljanstva. Individualan pristup pripadnicima hrvatskog naroda predmnijeva i 

dodjelu mentora savjetnika onima koji ne govore hrvatski jezik, te se s njima obrađuje 

dokumentacija i u konačnici pri samom postupku predaje zahtjeva za stjecanjem hrvatskog 

državljanstva u dogovoru s odjelom za državljanstvo nadležne policijske uprave/postaje u 

pratnji mentora savjetnika Središnjeg državnog ureda osoba osobno podnosi zahtjev. Zavisno 

o kompleksnosti postupka, vremenu rješavanja i možebitnih drugih okolnosti, upućuje i 

požurnicu za njegovo brže rješavanje, a za one u programu rada s mentorom/savjetnik, Središnji 

državni ured obavještava i o donesenom rješenju te nadalje obavlja i druge povezane poslove 

pri policijskoj/upravi i u matičnim uredima.  

Upiti vezani uz povratak Hrvata iz svih dijelova svijeta zaprimani su svakodnevno, a 

komunikacija se odvijala kroz nekoliko informativnih i digitalnih kanala, kao i izravno u 

Središnjem državnom uredu. Od siječnja do prosinca 2023. godine, zabilježeno je gotov deset 

tisuća upita vezanih uz različita statusna i integracijska pitanja te razine koje uključuje proces 

povratka – zdravstveno osiguranje, nastavak obrazovanja u odgojno-obrazovnim institucijama, 

zapošljavanje i pokretanje vlastita posla, mirovinsko osiguranje, prijenos prava unutar država 

članica Europske unije. Uz navedeno, aktivnosti su se provodile i putem instituta 

mentor/savjetnik, kroz kontakt točke unutar državnih tijela za rješavanje statusnih pitanja i kroz 

projektne aktivnosti te dodatno putem financijske potpore kroz proračunsku aktivnost - 

Program poticanja povratka. Kako bi poboljšali uvjete za održivu i uspješnu integraciju i 

kvalitetu života omogućena je izravna uključenost povratnika i useljenika iz hrvatskog 

iseljeništva u projekte drugih institucija i organizacija, JLPRS-a, projekata koje provode sami 

povratnici, kao i udruge civilnog društva koje svoj rad i aktivnosti usmjeravaju ili uključuju 

povratnike i useljenike iz hrvatskog iseljeništva. Tako je tijekom 2023. godine podržano 17 

integracijskih programa i projekata, te provedene zajedničke aktivnosti u kojima su sudjelovali 

i predstavnici Središnjeg državnog ureda.  

U cilju integracije hrvatskih iseljenika i njihovih potomaka u Republiku Hrvatsku provode se 

integracijske aktivnosti, stručne, analitičke, savjetodavne, upravne i administrativne od kojih se 

posebno izdvaja i Program učenja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj – detaljnije u dijelu 

Izvješća o programima. Kako je izravna savjetodavna i administrativna potpora pri povratku od 

posebnog značaja za mlade i obitelji potomaka hrvatskih iseljenika koji po prvi puta useljavaju 

u domovinu svojih predaka, a učenje hrvatskoga jezika, predstavlja snažan i najvažniji dio 

integracijskog procesa, kao i izazov, brojne aktivnosti usmjerene su radu sa stipendistima 

Programa učenja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj. Za više od 300 stipendista, primarno 

potomaka hrvatskih iseljenika iz država s južnoameričkog kontinenta, provode se i brojne 

aktivnosti za osnaživanje hrvatskog identiteta i zajedništva. Uz potporu u rješavanju brojnih 

administrativnih koraka, provode se i aktivnosti povezane s društveno-ekonomskom 

dimenzijom integracije. Tako se svim zainteresiranima potomcima hrvatskih iseljenika pruža 

mogućnost u neformalnom okruženju kroz organizirana druženja, upoznavanje s hrvatskom 

kulturom i identitetskom baštinom, kao i drugi vidovi integracije kroz aktivnosti kao što su 

radionice za zapošljavanje i samozapošljavanje te umjetničke i kreativne radionice.  

Kroz Program stipendiranja učenja hrvatskoga jezika u Republici Hrvatskoj koji se održava pri 

sveučilištima ili filozofskim fakultetima u Zagrebu, Splitu, Rijeci, Osijeku, Zadru, Puli i 
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Dubrovniku, Središnji državnim ured je u razdoblju od 2016. do 2023. privukao više od 1800 

mladih potomaka hrvatskih iseljenika i mladih obitelji u Republiku Hrvatsku.  

Središnji državni ured novom je Uredbom o unutarnjem ustrojstvu osnažio kapacitete u domeni 

povratništva, a u studenom 2023. sklopljen je i Sporazum o suradnji sa Splitsko – dalmatinskom 

županijom koja će prva donijeti mjere za kvalitetniju integraciju povratnika iz hrvatskog 

iseljeništva čime se otvara prostor za programe koji su u potpunosti usmjereni na krajnje 

korisnike – hrvatske iseljenike i potomke radi njihove kvalitetnije integracije u zemlju svojih 

predaka, istraživanja njihovih korijena, učenja hrvatskoga jezika, studiranja i rada, kao i 

njihovog osobnog doživljaja pripadnosti jednom i nedjeljivom hrvatskom narodu.  

O važnim temama i aktivnostima za unapređenje suradnje Republike Hrvatske s Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske, izvješćuje se i o tome razgovara na sjednici Savjeta Vlade Republike 

Hrvatske za Hrvate izvan Republike Hrvatske, kao i o razvojnim projektima za povratnike i 

useljenike iz hrvatskog iseljeništva i njihovoj integraciji. Uz važna pravno statusna pitanja kao 

što je hrvatsko državljanstvo i reguliranje boravka, obrađuju se i druge teme od interesa za 

povratak i integraciju kao što je rad, obrazovanje i suradnja u brojnim drugim područjima te 

poticajne mjere tijela javne vlasti i jedinca lokalne i područne (regionalne) samouprava. Tako 

su na Sjednici Savjeta u lipnju 2023. u sklopu panela „Demografija i povratništvo“ predstavljeni 

i primjeri dobre praske Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, 

Središnjeg državnog ureda za demografiju i mlade, Sveučilišta u Zadru, Splitsko-dalmatinske 

županije i Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske. 

  



Str. 28 
 

 

 

Godišnje izvješće o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske za 2023. 

 

Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 

7.5. INFORMIRANJE HRVATA IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 

 

Temeljem Ugovora između Hrvatske radiotelevizije i Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 

od 1. siječnja 2023. do 31. prosinca 2027. godine. kao i Sporazuma o provedbi programskih 

obveza za Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu sklopljenog između Hrvatske 

radiotelevizije i Središnjeg državnog ureda, financijski se podupire proizvodnja programskog 

sadržaja namijenjenog Hrvatima izvan Republike Hrvatske te međunarodnoj javnosti. 

U ovom izvještajnom razdoblju zadržan je pozitivan trend odnosan na proizvodnju 

programskog sadržaja čime se doprinosi boljem informiranju Hrvata diljem svijeta, stvaranju 

pozitivne slike o Republici Hrvatskoj te promicanju hrvatske tradicijske kulture, prirodnih i 

turističkih posebnosti. Hrvatska radiotelevizija je tijekom cijelog izvještajnog razdoblja 

proizvodila, suproizvodila i poticala različite oblike domaćeg audio i audiovizualnog i 

multimedijskog sadržaja čime su ostvarene sve programske obveze.  

Što se tiče međunarodnog radijskog kanala Glas Hrvatske, osim emisija iz redovite produkcije 

svih radijskih kanala Hrvatskog radija koje su posebno zanimljive Hrvatima izvan domovine 

po svojim informativnim, dokumentarnim, sportskim, obrazovnim, kulturnim i drugim 

sadržajima, tijekom cijelog izvještajnog razdoblja dnevno su emitirane informativne emisije na 

engleskom, španjolskom i njemačkom jeziku putem kojih se izvještavalo o svim bitnim 

događajima u našoj zemlji, čime su se promicale hrvatske kulturne, turističke, znanstvene, 

sportske i druge vrijednosti od značaja i za međunarodnu javnost. Ukupno je tako tijekom 2023. 

na stranim jezicima: engleskom, španjolskom i njemačkom emitirano 1.856 emisija. Kada je 

riječ o emisijama na hrvatskom jeziku, tijekom izvještajnog razdoblja emitirano je ukupno 1088 

emisija. Tijekom ovog izvještajnog razdoblja emitirano je 10 različitih emisija, a žanrovski 

gledano riječ je o emisijama informativnog mozaika, glazbe, zabavno-razgovornih emisija, 

religijskih te emisija o tematskoj aktualnoj problematici i hrvatskoj glazbi. Redovito je 

emitirana središnja tjedna cjelovečernja emisija četvrtkom Hrvatima izvan domovine koja se 

istovremeno emitira na Glasu Hrvatske i Prvom programu Hrvatskoga radija. Od ponedjeljka 

do petka proizvodio se trosatni radijski dnevni program uživo pod nazivom Globalna Hrvatska 

koji se emitira i putem interneta te posebne petominutne dnevne vijesti o Hrvatima u Bosni i 

Hercegovini, a nastavljena je proizvodnja i emitiranje emisija: „Ovdje Hrvatska, a tko je tamo?“ 

– emisija o životu hrvatskog iseljeništva i njihovih potomaka, „Na valovima staroga kraja“ – 

emisija koja prati život hrvatskih manjina u susjednim zemljama, „Živjeti put nade“ – religijska 

emisija koja prati hrvatsku inozemnu pastvu, "Gost Glasa Hrvatske" – intervjui s uglednim 

osobama iz javnog života, „Doma je najbolje“ – s temama iz obiteljskog i društvenog života te 

aktualne reportaže iz malih mjesta diljem Dalmacije, i „Hrvatski stil“ – putopisna reportaža o 

regionalnim zanimljivostima duboko utkanim u kolektivnu memoriju naroda. 

Glavni ciljevi radijskih emisija su povezivanje iseljene i domovinske Hrvatske, praćenje života 

Hrvata u Bosni i Hercegovini, hrvatskog iseljeništva te hrvatske nacionalne manjine u 

europskim državama, a kroz emisije je omogućeno javljanje Hrvata iz svih dijelova svijeta te 

se poticala suradnja putem online platformi u čemu je radijski kanal u sprezi s vlastitom 

mrežnom stranicom ostvario zapažene rezultate.  
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U ovom izvještajnom razdoblju, u okviru Samostalnog odjela Program za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske nastavljena je proizvodnja i emitiranje televizijskih emisija namijenjenih 

informiranju hrvatskih zajednica u svijetu, hrvatske nacionalne manjine u 12 europskih država 

i Hrvata u Bosni i Hercegovini. Proizvedeno je i emitirano ukupno 51 televizijska tjedna emisija 

Globalna Hrvatska čije trajanje iznosi 40 minuta po svakoj emisiji. Emisija se tijekom cijelog 

izvještajnog razdoblja emitirala na HRT - HTV2, te reprizirala na HRT – HTV4 i HRTInt. 

Tjedna emisija Pogled preko granice u kojoj se obrađuju najvažniji politički događaji za 

predstavnike hrvatskog naroda u Bosni i Hercegovini te zanimljive reportaže iz njihova 

svakodnevnog života, proizvedena je u skladu s planiranim obvezama za 2023. godinu. Ukupno 

je emitirana 41 emisija čije trajanje iznosi 25 minuta po emisiji, a emitirana je na HRT - HTV2, 

te reprizirana na HRT – HTV4 i HRTInt. Također je emitirano 50 tjednih emisija Glas 

domovine u trajanju od 25 minuta, a emisije se prikazuju premijerno na HRT-HTV 2, a 

repriziraju na HRT-HTV 4 i HRTInt. Tijekom 2023. s emitiranjem je započelo 12 serijala o 

hrvatskoj nacionalnoj manjini koja živi u 12 europskih država, a čija produkcija i proizvodnja 

je započela 2022. godine te je prema planu u 2023. godini započelo emitiranje pod nazivom 

»Lijepa naša Europo«. Ovu 2023. godinu obilježile su i snažne pripreme za nastavak 

proizvodnje i emitiranja dokumentarnih sadržaja Moj put – proizvedeno je i emitirano njih 8 

snimljenih u ukupno u 8 europskih zemalja: Austriji, Irskoj, Švicarskoj, Belgiji, Italiji, 

Njemačkoj, Francuskoj i Poljskoj. Dokumentarni sadržaji u proizvodnji Samostalni odjel 

Program za Hrvate izvan Republike Hrvatske emitiraju se u svojim stalnim terminima srijedom 

(17.05h na HTV2 i u 20.30 na HTV4) i subotom (u 22.45h na HTV4): Čileanski san 

(dokumentarni sadržaj o predsjedniku Čilea koji je porijeklom Hrvat), te dokumentarac Dvije 

Dore, emitiran u dva nastavka, kao i dokumentarni sadržaj o Janjevačkim tradicijskim obrtima 

i film o Josipu Marohniću, utemeljitelju Hrvatske bratske zajednice. Kod publike su vrlo dobro 

prihvaćeni i televizijski serijali koje proizvodi Samostalni odjel Program za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske u suradnji s Dokumentarnim programom pod naslovom Hrvatska moj izbor 

i Otkrivamo Hrvatsku, u kojima se na zanimljiv dokumentaristički način afirmiraju povratnici 

u Hrvatsku ili stranci koji su u Hrvatskoj pronašli novi dom, ali i javnosti manje poznata mala 

mjesta, zanimljiva u kontekstu veza s iseljeništvom. Također, tijekom 2023. godine emitirane 

su i emisije „Mostovi“, „Hrvatska zajednica u Čileu“, „Kartolina Argentina“ i „Baština u 

objektivu“. Što se tiče emisije Hrvatska moj izbor ukupno je emitirano 11 emisija te isto tako i 

14 emisija Otkrivamo Hrvatsku, a obje u trajanju od po 25 minuta. Što se tiče televizijske 

proizvodnje, a posebno dokumentarnih sadržaja, tijekom 2023. godine proizvedeno je najviše 

programa o Hrvatima diljem svijeta u povijesti HRT-a uključujući vrijeme Televizije Zagreb. 

Na web stranicama Glas Hrvatske, svakodnevno se mogu pogledati i preslušati novi video i 

radio sadržaji, ali i radijski program koji se preko stream-a emitira 24 sata na dan. Posebna 

pozornost na web portalu poklanja se interaktivnosti, tj. izravnom komuniciranju s korisnicima 

koji sve više stječu navike da šalju vlastite informacije, fotografije, kratka videa i tako se 

zajednički pridonosi umrežavanju domovinske i iseljene Hrvatske u realnom vremenu. Tome 

znatno pridonosi i kontinuirano povećanje aktivnosti na društvenim mrežama kao i 

multimedijski pristup sadržaju. Tijekom ovog izvještajnog  razdoblja, zabilježen je kontinuirani 

rast aktivnosti i kvalitete sadržaja na društvenim mrežama Glasa Hrvatske, uz istodoban razvoj 

interakcije s korisnicima. Također, primjetan je porast broja korisnika ovog četverojezičnog 

web portala, kao i postotka stalnih posjetitelja. Posebno je za istaknuti važnost višejezičnosti i 

portala i društvenih mreža, što se pokazalo ključnim u angažmanu španjolskog govornog 
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područja, gdje su potomci Hrvata izrazito aktivni. Osim tekstova, redovito su objavljivani i 

audio i video zapisi, omogućujući i na taj način interaktivnost s radijskim programom Glasa 

Hrvatske. U sklopu Programa za Hrvate izvan Republike Hrvatske, sve važne informacije i kroz 

2023. godinu centralizirane su na jednom mjestu i uspješno šire svoj utjecaj među Hrvatima 

izvan Republike Hrvatske i njihovim potomcima, pružajući aktualnosti na četiri jezika. 

Također, redovito su objavljivani blogovi i kolumne na hrvatskom i njemačkom jeziku. Porast 

broja posjetitelja i pratitelja na pripadajućim društvenim mrežama potvrđuje opravdanost 

multimedijskog pristupa tematici Hrvata izvan Republike Hrvatske te potrebu povezivanja 

tradicionalnih medija s web stranicama i društvenim mrežama koje su zanimljivije među 

mlađom generacijom. 

Osim proizvodnje programskog sadržaja namijenjenog Hrvatima izvan Republike Hrvatske i 

međunarodnoj javnosti, koji se temelji na Ugovoru između Hrvatske radiotelevizije i Vlade 

Republike Hrvatske, Središnji državni ured svoj rad i djelovanje kontinuirano i transparentno 

pozicionira u javnosti pružanjem informacija cjelokupnoj javnosti u Republici Hrvatskoj i izvan 

Republike Hrvatske kako putem medija, tako i putem drugih kanala za informiranje. Javnost se 

o svim važnim temama, organiziranim aktivnostima te ceremonijalnim i protokolarnim 

događajima informira i putem službenih mrežnih stranica i društvene mreže Facebook. 

Distribucijom informacija medijima kojih je tijekom 2023. godine na mrežnim stranicama 

Središnjeg državnog ureda i društvenoj mreži Facebook objavljeno ukupno 237, u sve četiri 

vrste medija (radio, televizija, web portali i tiskovine) u Republici Hrvatskoj i izvan Republike 

Hrvatske prema analitičkim podacima media monitoringa ukupan doseg ostvaren je s 8065 

objava. Time je, kao i proizvodnjom programskog sadržaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

na javnim medijima, ostvarena veća vidljivost i informiranje Hrvata izvan Republike Hrvatske 

kao i javnosti u Republici Hrvatskoj o svim važnim temama i aktualnostima iz područja odnosa 

Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske. 
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8. FINANCIJSKI POKAZATELJI 
 

Hrvatski sabor donio je na sjednici od 29. studenoga 2022. godine Državni proračun Republike 

Hrvatske za 2023. godinu i projekcije za 2024. i 2025. godinu (Narodne novine, broj 145/22 od 

13. prosinca 2022. godine) kojim su Središnjem državnom uredu osigurana sredstva u iznosu 

od 22.029.537 eura što predstavlja povećanje od 25% u odnosu na prethodno izvještajno 

razdoblje. Od toga, 20.629.372 eura odnosilo se na sredstva osigurana iz Općih prihoda i 

primitaka (izvor 11), 1.353.773 eura odnosilo se na sredstva osigurana iz Prihoda od igara na 

sreću (izvor 41), a 46.392 eura odnosilo se na Ostale prihode za posebne namjene (izvor 43). 

Nakon usvojenih Izmjena i dopuna Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2023. godinu 

(u lipnju i listopadu) te provedenih preraspodjela i ušteda, Središnji državni ured u 2023. godini 

raspolagao je sa sredstvima u iznosu od 20.233.436 eura od čega: 19.258.812 eura iz Općih 

prihoda i primitaka (izvor 11), 953.295 eura Prihoda od igara na sreću (izvor 41) te 21.329 eura 

sredstava iz Ostalih prihoda za posebne namjene (izvor 43). 

Ukupno utrošena sredstva po aktivnostima iznosila su 20.050.281,88 eura. 

Prilog 9. Rekapitulacija troškova za razdoblje od 01.01. do 31.12.2023. godine 

Prilog 10. Rekapitulacija utrošenih sredstava po aktivnostima za razdoblje od 01.01. do 

31.12.2023. godine 

Prilog 11. Izvješće o sredstvima i utrošku sredstava za razdoblje od 01.01. do 31.12.2023. 

godine 

Prilog 12. Izvješće o sredstvima i utrošku sredstava od prihoda od igara na sreću za razdoblje 

od 01.01. do 31.12.2023. godine 

Sukladno Zakonu o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske, 

Središnji državni ured koordinira i nadzire aktivnosti između nadležnih ministarstava, drugih 

tijela državne uprave i ostalih nositelja suradnje Republike Hrvatske s Hrvatima izvan 

Republike Hrvatske, te objedinjuje podatke o sredstvima i utrošku sredstava iz Državnog 

proračuna za Hrvate izvan Republike Hrvatske. U 2023. godini, u tu svrhu utrošeno je ukupno 

93.672.689,72 eura što je za 30% više nego u prethodnom izvještajnom razdoblju. 

 

Prilog 13. Objedinjeno izvješće o sredstvima i utrošku sredstava za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske u 2023. godini 
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9. INICIJATIVE I ISKORACI 
 

9.1. PROGRAM POTPORE PROJEKTIMA OD STRATEŠKOG ZNAČAJA ZA 

HRVATE IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 

Republika Hrvatska od 2017. godine pruža potporu programima od strateškog značaja za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske, a od 2022. godine Središnji državni ured je otvorio i posebnu 

proračunsku aktivnost A862032 Program potpore projektima od strateškog značaja za Hrvate 

izvan Republike Hrvatske, kako bi istaknuo važnost i vidljivost sredstava koja se izdvajaju za 

tu namjenu. 

Početkom 2022. godine Vlada Republike Hrvatske osnovala je Povjerenstvo za procjenu i 

utvrđivanje prijedloga projekata od strateškog značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

temeljem čijeg prijedloga donosi odluku o proglašenju projekata od strateškog značaja za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske i pružanju financijske potpore. 

Tijekom 2023. godine Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 11. svibnja donijela 

Odluku o proglašenju projekata od strateškog značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske i 

Odluku o nastavku potpore projektima od strateškog značaja za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske. Također na sjednici održanoj 15. lipnja donijela je Odluku o izmjeni Odluke o 

proglašenju projekta »Dovršetak izgradnje Hrvatskog narodnog kazališta u Mostaru« od 

strateškog značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske. Na sjednici održanoj 2. studenoga 

donijela je Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o nastavku potpore projektima od strateškog 

značaja za Hrvate izvan Republike Hrvatske. Na sjednici 21. prosinca donijela je Odluku o 

proglašenju projekta »Potpora radu radiotelevizije Herceg-Bosne« od strateškog značaja za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske. Temeljem donesenih Odluka korisnicima su doznačena 

sredstva za provedbu projekata u iznosu od 6.083.000 eura što je 205% više nego u prethodnom 

izvještajnom razdoblju, a potpora je pružena sljedećim projektima od strateškog značaja: 

Za projekte od strateškog značaja za Hrvate u BiH 

- Potpora radu Sveučilišta u Mostaru        550.000,00 eura 

- Potpora radu Hrvatskog narodnog kazališta u Mostaru     265.000,00 eura 

- Dovršetak izgradnje Hrvatskog narodnog kazališta u Mostaru 2.700.000,00 eura 

- Potpora radu Radiotelevizije Herceg Bosne       700.000,00 eura 

- Obnova Katoličkog školskog centra Petar Barbarić u Travniku     350.000,00 eura 

Za projekte od strateškog značaja za hrvatsku nacionalnu manjinu 

- Rasti gdje si posijan-izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija     960.000,00 eura 

dječjih vrtića na hrvatskom jeziku u Subotici i Tavankutu 

- Institucionalno osnaživanje hrvatske zajednice u Republici Srbiji       50.000,00 eura 

- Izgradnja Hrvatske kuće u Subotici         285.000,00 eura 

- Potpora radu Hrvatskoga kazališta u Pečuhu         75.000,00 eura 

- Potpora Radiju hrvatske nacionalne manjine – Radio Duxu , CG      50.000,00 eura 

- Hrvatske novine, Gradišće           50.000,00 eura 

Za projekte od strateškog značaja za Hrvate u iseljeništvu 

- Susret Hrvata u Južnoj Americi, Urugvaj         48.000,00 eura  
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9.2.  LJETNA ŠKOLA DOMOVINA 

Ljetna škola Domovina je iskustveno putovanje namijenjeno mladim pripadnicima hrvatskog 

iseljeništva od 18 do 30 godina, tijekom kojeg se posjećuje i upoznaje hrvatska kulturna, 

povijesna, prirodna baština. Program je nastao u suorganizaciji Središnjeg državnog i Udruženja 

hrvatsko – američkih stručnjaka – ACAP te je prvi puta izveden 2019. godine. Zbog pandemije 

koronavirusa bilo je onemogućeno održavanje programa u razdoblju od 2020. do 2022. godine. 

U 2023. godini u programu je sudjelovalo 24 polaznika iz SAD-a, Kanade, Australije, 

Ujedinjenog kraljevstva i Švicarske, a zajednička im je bila želja za snažnijim povezivanjem sa 

svojim hrvatskim podrijetlom i identitetom. 

 

9.3.  HRVATSKE SVJETSKE IGRE 

U organizaciji Hrvatskog svjetskog kongresa, a pod pokroviteljstvom Ministarstva turizma i 

sporta i Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hrvatske u Zagrebu su održane 

V. Hrvatske svjetske igre, amatersko športsko natjecanje na kojem sudjeluju Hrvatice i Hrvati 

i njihovi potomci iz cijeloga svijeta, predstavljajući državu u kojoj žive. Cilj Igara je kroz 

športska i kulturna druženja povezati mlade Hrvatice i Hrvate iz čitavog svijeta s matičnom 

državom. Igre su do sada održane 2006. i 2010. godine u Zadru te 2014. i 2017. u Zagrebu. 

Zbog pandemije koronavirusa Igre nisu održane 2020. godine. Na V. jubilarne Hrvatske 

svjetske igre koje su održane u Zagrebu od 24. do 29. srpnja 2023. godine prijavilo se 930 

sudionika iz 26 država svijeta: Kanada, Paragvaj, Crna Gora, Peru, Bolivija, Čile, Rumunjska, 

Francuska, SAD, Argentina, Hrvatska, Slovačka, Australija, Indija, Slovenija, Austrija, Irska, 

Srbija, Bosna i Hercegovina, Italija, Španjolska, Norveška, Švedska, Njemačka, Švicarska. 

 

9.4.  POSEBNA UPISNA KVOTA 

Središnji državni ured je temeljem članka 60. Zakona, 2017. godine pokrenuo inicijativu kojom 

se studentima pripadnicima hrvatske nacionalne manjine i hrvatskog iseljeništva omogućuje 

upis na hrvatska visoka učilišta bez obveze polaganja državne mature. Slijedom navedenoga, 

potpisani su sporazumi s hrvatskim sveučilištima i veleučilištima, koji od akademske godine 

2018./2019. redovito, prema iskazanom interesu, raspisuju natječaj za upis u posebnoj upisnoj 

kvoti. Temeljem potpisanih sporazuma u ak. god. 2023./2024. posebnu upisnu kvotu u okviru 

svojih sastavnica osigurali su Sveučilište u Zagrebu, Sveučilište u Splitu, Sveučilište u Rijeci, 

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Sveučilište u Zadru, Sveučilište Jurja Dobrile 

u Puli, Sveučilište u Dubrovniku, Hrvatsko katoličko sveučilište, Sveučilište Sjever te 

Veleučilište „Lavoslav Ružička“ u Vukovaru. Kako bi se olakšao upis studentima putem 

posebne upisne kvote, Središnji državni ured na svojoj službenoj mrežnoj stranici objavljuje 

informacije o dostupnim mjestima i drugim potrebnim uvjetima za upis na prethodno 

spomenuta sveučilišta. 

Uspješnost programa potvrđuje podatak da je putem njega dosad na hrvatska sveučilišta upisano 

134 studenata iz 23 države. U akademskoj godini 2023./2024. upisano je 32 studenata. 
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U okviru programa se organiziraju susreti studenata upisanih putem posebne upisne kvote s 

ciljem očuvanja hrvatskog nacionalnog identiteta među mladim pripadnicima hrvatske 

nacionalne manjine i hrvatskoga iseljeništva. S tim je ciljem Ured u prosincu 2023. organizirao 

susret studenata koji se sastojao od predavanja o sposobnostima i vještinama važnim za 

profesionalni razvoj i upoznavanja s hrvatskim kulturno-povijesnim znamenitostima.  

 

9.5. PROJEKT PUTUJUĆA ŠKOLA 

Projekt Putujuća škola uključuje radionice namijenjene djeci i mladima pripadnicima hrvatske 

nacionalne manjine u 12 europskih zemalja, kao i drugih hrvatskih zajednica u svijetu, i provodi 

se u suradnji Središnjega državnoga ureda i Hrvatske matice iseljenika. Osim temeljnoga cilja, 

učenja hrvatskoga jezika i drugih sastavnica hrvatskoga identiteta, ovim se programom 

ostvaruje i suradnja s mrežom hrvatskih škola, misija, udruga, društava, centara i drugih 

relevantnih institucija izvan Republike Hrvatske na provedbi zajedničkih programa za djecu i 

mlade. U 2023. godini projekt se uspješno proveo u Sloveniji (u Velenju u prosincu 2023.). 

Sljedeća će se Putujuća škola održati u Moliseu od 16. do 20. svibnja 2024. u Mundimitru, 

Kruču, Filiću i Taveli. 
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10. OSTALE OBJEDNJENE AKTIVNOSTI ZA HRVATE 

IZVAN REPUBLIKE HRVATSKE 
 

10.1. Hrvatska matica iseljenika 

Hrvatska matica iseljenika (dalje u tekstu: HMI) proračunski je korisnik iz nadležnosti 

Središnjeg državnog ureda. Utemeljena je 1951. godine, te djeluje u skladu sa Zakonom o 

Hrvatskoj matici iseljenika (Narodne novine, broj 94/2018). Predmetnim zakonom HMI je 

definirana kao javna ustanova od interesa za Republiku Hrvatsku čija je djelatnost očuvanje i 

razvoj hrvatskog nacionalnog, jezičnog i kulturnog identiteta Hrvata izvan Republike Hrvatske. 

U skladu sa Zakonom, HMI organizira i provodi kulturne, znanstvene, obrazovne, športske, 

nakladničke, informativne i ostale aktivnosti u Republici Hrvatskoj kao i u inozemstvu, izdaje 

časopise, knjige i druge publikacije te audio-vizualna djela, organizira kulturne, umjetničke i 

športske priredbe, ali i njeguje suradnju s Hrvatima izvan Republike Hrvatske. 

Aktivnostima koje poduzima HMI s ciljem razvoja i poticanja projekata koji služe unaprjeđenju 

i razvoju suradnje i dijaloga s Hrvatima koji žive izvan domovine financiraju se sljedeći 

projekti: 

- Mala škola hrvatskog jezika i kulture; 

- Ljetna i zimska škola folklora; 

- Eco Heritage Task Force; 

- Forum mladih pripadnika hrvatskih manjina; 

- Dani hrvatskog pučkog teatra; 

- Večer klapa iz hrvatskog iseljeništva 

- 7. susret hrvatske dijaspore u Urugvaju; 

- 2. Susret hrvatskih folklornih skupina u Švicarskoj 

- Multimedijalni projekt Igračka u srcu; 

- Razne izložbe, susreti, skupovi i sl. 

HMI isto tako provodi nakladnički program koji uključuje: časopis Matica, Hrvatski iseljenički 

zbornik, WEB portal HMI - elektronički dnevnik Hrvatske matice iseljenika i dr. 

U suradnji s Ministarstvom vanjskih i europskih poslova uspješno je proveden i projekt Mala 

škola hrvatskog jezika i kulture za djecu iz Janjeva. 

Za sve projekte HMI izdvojila je ukupno 341.881,94 eura. 

 

10.2. Ministarstvo hrvatskih branitelja 

Ministarstvo hrvatskih branitelja je u 2023. godini provelo projekt sufinanciranja rada 

veteranskih zadruga u Federaciji BiH, s ciljem prenošenja znanja i iskustava u području aktivne 

politike zapošljavanja i socijalnog uključivanja ratnih veterana kroz rad u zadrugama. Za 

navedeni projekt u 2023. godini isplaćeno je 19.844,39 eura čime je sufinanciran rad dvije 

veteranske zadruge u Federaciji Bosni i Hercegovini koje su Ministarstvu hrvatskih branitelja 

podnijele zahtjeve za korištenje sredstava temeljem Javnog poziva za sufinanciranje rada 



Str. 36 
 

 

 

Godišnje izvješće o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske za 2023. 

 

Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 

veteranskih zadruga u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2023. godini i ispunile uvjete propisane 

navedenim Javnim pozivom. 

Sufinanciranjem rada Hrvatskog dokumentacijskog centra Domovinskog rata u Bosni i 

Hercegovini dodjeljuju se sredstva namijenjena razvoju kapaciteta koji se odnose na 

prikupljanje, čuvanje i obradu arhivske građe. Cilj projekta je prikupiti i sačuvati vrijednu građu 

koja je važan povijesni izvor u utvrđivanju činjenica i objektivnom prikazu događaja iz 

Domovinskog rata. Za navedeni projekt u 2023. godini doznačeno je 120.000,00 eura. Također, 

Zakladi za pružanje pravne pomoći pripadnicima braniteljske populacije doznačeno je 

32.000,00 eura. 

Ministarstvo hrvatskih branitelja je temeljem Javnog poziva za sufinanciranje izgradnje, 

postavljanja ili uređenja spomen-obilježja žrtvama stradalim u Domovinskom ratu, sredstvima 

Državnog proračuna Republike Hrvatske u 2023. godini doznačilo ukupno 81.000,00 za 

aktivnosti udruga iz Domovinskog rata na području Bosne i Hercegovine i to: 

- 6.000,00 eura Braniteljskoj udruzi .,Sektor Korićina“ za izgradnju spomen-obilježja 

„Sektor Korićina“, na lokaciji Priluka bb, Livno, 

- 25.000,00 eura Braniteljskoj udruzi ,,Sektor Rujani“ za sanaciju i nadogradnju 

,,Spomen-doma hrvatskih snaga“ simbol pobjede, na lokaciji Donji Rujani, Livno te 

- 50.000,00 eura Udruzi hrvatskih vojnih invalida Domovinskog rata HVO HB Teslić- 

Komušina za izgradnju spomen-parka poginulim braniteljima Teslić-Komušina, na 

lokaciji Donja Komušina, Teslić. 

Ministarstvo hrvatskih branitelja dodijelilo je u 2023. godini 2.700,00 eura Udruzi nositelja 

ratnih odličja Hrvatskog vijeća obrane Herceg Bosne Županije Srednja Bosna za obnovu i 

uređenje muzejskog prostora u crkvi — ratnoj bolnici Nova Bila. 

Ministarstvo je također sufinanciralo i tri aktivnosti obilježavanja obljetnica vezenih za ratna 

događanja i stradavanja pripadnika HVO-a u ukupnom iznosu od 4.600,00 eura od kojih: 

- 1.500,00 eura Udruzi dragovoljaca i veterana Domovinskog rata HVO-a Bihać za 

obilježavanje 31. obljetnice utemeljenja HVO-a regije Bihać, 

- 600,00 eura Općini Usora, Mjesnoj zajednici Makljenovac za obilježavanje obljetnice 

bitke na Putnikovom brdu te 

- 2.500,00 eura Udruzi specijalne policije iz Domovinskog rata HR HB za obilježavanje 

VRO "Cincar" i Dana Udruge specijalne policije HR HB. 

Za navedene aktivnosti Ministarstvo hrvatskih branitelja u 2023. godini izdvojilo je ukupno 

260.144,39 eura. 

 

10.3. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova 

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova provodi aktivnosti u području humanitarne i razvojne 

pomoći Hrvatima izvan Republike Hrvatske, te je i u 2023. godini nastavljeno s njenim 

pružanjem. Fokus je prvenstveno bio usmjeren na politički, gospodarski i kulturni razvoj kao i 
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na promicanje ljudskih prava na području obrazovanja i zdravlja te zaštite i afirmacije prava 

žena, djece i mladih. U tom smislu, navode se sljedeći projekti: 

- U svrhu ublažavanja posljedica potresa magnitude 6,1 u 2022. godini, Grad Stolac je u 

ožujku 2023. godine, zatražio od Ministarstva potporu za obnovu škole u Stolcu. 

Odlukom Vlade RH, Ministarstvo je za obnovu i opremanje potresom oštećene Osnovne 

škole u Stolcu uputilo 50.000,00 eura (obnova fasade i oprema informatičkog kabineta). 

Škola provodi dvojezičnu nastavu. 

- U suradnji s OECD-ovim Regionalnim programom za JIE, Ministarstvo je razvilo 

trogodišnji Projekt digitalne i zelene tranzicije malih i srednjih poduzeća na zapadnom 

Balkanu. Sudjelovanjem u projektu pruža se čvrsta podrška održivom gospodarskom 

razvoju zapadnog Balkana, te je Vlada RH, putem Ministarstva uputila OECD-u 

1.200.000,00 eura. 

- Nastavno na suradnju u sklopu programa Partnerstva za razvojnu suradnju Vlade SAD-

a, Ministarstvo se na poziv Ureda visokog predstavnika (OHR) uključilo u Program 

stipendiranja mladih pripravnika u Bosni i Hercegovini s iznosom od 95.000,00 eura. 

OHR je razvio jednogodišnji pilot projekt s ciljem zapošljavanja mladih diplomanata 

kako bi se primarno bavili vladavinom prava, borbom protiv korupcije, integritetom 

izbora te jačanjem institucija Bosne i Hercegovine. Podrškom projektu, Hrvatska je kao 

odgovorna EU država i pouzdan partner zemljama u razvoju nastavila podržavati razvoj 

i stabilnost Bosne i Hercegovine na njenom putu prema euroatlantskim integracijama. 

- Nastavlja se s potporom promicanja hrvatskog jezika i kulture među mladima iz Janjeva, 

Republika Kosovo, s iznosom od 16.670,00 eura. Nastavno na prethodne godine i u 

suradnji s HMI održana je Mala škola hrvatskoga jezika i kulture u Odmaralištu 

Crvenog križa u Novom Vinodolskom (17.-28. srpnja 2023.). Ovaj izvorni projekt 

Ministarstva, za mlade iz Janjeva, u potpunosti je i financiran od Ministarstva te se 

provodi s ciljem jačanja veza s hrvatskom manjinom u Janjevu, što uključuje poticanje 

učenja hrvatskog jezika i proširivanje znanja o hrvatskoj kulturi kao i nacionalnom 

identitetu. 

- Temeljem javnog poziva (iz 2022.), financirana je s iznosom od 325.000,00 eura 

provedba pet projekata međunarodne razvojne suradnje organizacija civilnog društva u 

susjednim zemljama (Bosna i Hercegovina, Republika Srbija, Republika Sjeverna 

Makedonija, Republika Kosovo, Republika Albanija). Sukladno novom javnom pozivu 

(objavljen: 2023.) odabrano je šest projekata na području susjednih zemalja te je 

isplaćeno 30% predujma u iznosu od 112.024,53 eura. 
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- Nastavlja se s razvojno-humanitarnim djelovanjem donatora u kontekstu suzbijanja 

posljedica pandemije bolesti COVID-19, iako značajno manjim. Cjepivo je donirano 

bilateralnim putem Republici Sjevernoj Makedoniji (vrijednost: 320.000 eura). 

 

10.4. Ministarstvo kulture i medija 

Ministarstvo kulture i medija je, putem Javnog poziva za predlaganje javnih potreba u kulturi 

za 2023. godinu (međunarodna kulturna suradnja), podržalo 49 projekata u 17 zemalja 

namijenjenih Hrvatima izvan Republike Hrvatske u ukupnom iznosu od 111.547,56 eura. 

AUSTRIJA 

1. Obilježavanje blagdana sv. Josipa Radnika, zaštitnika hrvatske misijske zajednice u 

Innsbrucku, Akademski zbor Bazilike Srca Isusova u Zagrebu – Palma  1.990,84  

2. Gostovanje u Austriji i Švicarskoj, Gradsko kazalište Beli Manastir 1.990,84  

3. Gostovanje u Austriji, Gradsko kazalište Joza Ivakić Vinkovci  1.592,67  

4. CRO-ArT Festival 2023, Stipe Bilić      5.000,00  

5. „OVO SAM JA“ - gostovanje u Linzu i Beču, Teatar Poco Loco  1.990,84  

 

ARGENTINA 

1. Izložba "Braća Seljan - hrvatski istraživači u Južnoj Americi", 

Etnografski muzej Zagreb        10.949,63  

 

BELGIJA  

1. Gostovanje u Bruxellesu s predstavom „Wanda Lavanda“, 

Gradsko kazalište lutaka Rijeka        3.500,00 

BOSNA I HERCEGOVINA 

1. Gostovanje u Bosni i Hercegovini, Gradsko kazalište Beli Manastir     530,89 

2. Gostovanja Kazališta Moruzgva u Bosni i Hercegovini, 

Umjetnička organizacija Kazalište Moruzgva     1.990,84 

3. Koncertno gostovanje solista, zbora i orkestra u Sarajevu 

 - praizvedba hrvatskog skladatelja, Udruga Pasionska baština   1.990,84 

4. Promocija antologije hrvatskog (anti)ratnog pjesništva "Cvrčci i trubi", 

Umjetnička organizacija Vjetroka            663,61 

5. Božićni koncert u Orašju, HNK Osijek                 1.353,77 

6. Gostovanje UO KD "Smješko" u gradovima i mjestima RBIH, 

  KD "Smješko"                          929,06 

 

CRNA GORA 

1. Knjižnica „Ljudevit Gaj“ u Donjoj Lastvi: čuvar nacionalnog identiteta hrvatskog 

naroda u Crnoj Gori, Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu 3.400,00 

2. "Boka kotorska okom fotografa Laforesta", 

Hrvatski pomorski muzej Split         398,17 
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3. Hrvatska ranobarokna baština u Crnoj Gori, Hrvatski glazbeni centar        2.389,01 

4. Dokumentarna izložba ''Hod kroz vrijeme i događanja'', gostovanje  

Pomorskog muza Crne Gore u Kotoru, Centar za kulturu Grada Krka 1.327,20 

 

ČEŠKA 

1. Koncertna gostovanja u Češkoj, Aleph     2.500,00  

2. Gostovanje u Češkoj i Slovačkoj, Gradsko kazalište Beli Manastir  1.858,12 

 

FRANCUSKA 

1. Predavanje: "Ivan Kožarić: Umjetnost je uvijek nešto drugo", 

Muzej suvremene umjetnosti                     600,00 

2. Koncert trija Corrente u Parizu, Metod Sironić    1.990,84 

 

ITALIJA 

1. Koncertno gostovanje u Hrvatskoj crkvi Sv. Jeronima u Rimu, 

Hrvatsko glazbeno društvo "Zvijezda Danica" Kraljevica   2.654,46         

2. HAI, poVUcizakulturu - udruga za projektni menadžment u kulturi 1.128,14 

3. Koncert u crkvi Svetog Jeronima u Italiji, u Rimu, 

KUD "Mičevec", Velika Gorica      2.389,01 

4. Gostovanje Zagrebačkih Solista u Moliseu, 

Umjetnička organizacija Zagrebački solisti     1.990,84 

5. Samostalni koncert vokalne skupine "Lira" u Rimu,  

Vokalna skupina "Lira"             1.990,84 

 

KANADA 

1. Klapa Teranke u Kanadi - klapska pjesma u Sjevernoj Americi, 

Puhački orkestar grada Pule       2.654,46 

 

MAĐARSKA 

1. Marija Jurić Zagorka, europska književnica i prva hrvatska novinarka, 

Kazališna družina "Smješko"          700,00 

2. HAI, poVUcizakulturu - udruga za projektni menadžment u kulturi    398,17 

3. Gostovanje u Mađarskoj, Gradsko kazalište Joza Ivakić Vinkovci     862,70 

4. Gostovanje u Pečuhu sa predstavom San Ljetne Noći, 

Hrvatsko narodno kazalište u Osijeku      3.384,43 

5. Gostovanje s predstavom u Hrvatskom kazalištu Pečuh, 

Kazalište Virovitica            663,61 

6. „Spavaj, spavaj Ditiću“, SKUD „Ivan Goran Kovačić“    2.250,00 

7. Gostovanje predstava Kazališta Moruzgva u Mađarskoj, 
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Umjetnička organizacija „Kazalište Moruzgva“    1.327,23 

NIZOZEMSKA  

1. Dani Hrvatske u Nizozemskoj, Udruga KroNland    5.800,00 

 

NJEMAČKA 

1. Koncerti Kajane Pačko i Danijela Detonija u Berlinu i Dresdenu, 

Danijel Detoni        1.287,41 

2. Gostovanje u Njemačkoj i Francuskoj, Gradsko kazalište Beli Manastir 2.389,01 

3. Jezično-edukativna predstava, Gradsko kazalište mladih   1.000,00 

4. Rehling, Augsburg, Njemačka, Hrvatski pjevački zbor "Ivan pl. Zajc" 1.990,84 

 

POLJSKA  

1. Gostovanje predstave "Slučaj Maturanta Wagnera", 

Gradsko kazalište Požega       1.500,00 

 

SJEDINJENE AMERIČKE DRŽAVE 

1. Turneja u SAD,  KUD "Prigorec" Markuševec    10.000,00 

2. Koncertna turneja Varaždinskog tamburaškog orkestra u SAD-u, 

Varaždinski tamburaški orkestar        7.432,48 

SJEVERNA MAKEDONIJA 

1. Nastup u Skoplju, Sjeverna Makedonija, Klapa Kaše     775,00 

 

SLOVENIJA 

1. Maškarski đir Dalmacija Slovenija, Gradska glazba Opuzen    1.858,12 

 

SRBIJA 

1. Kulturna baština Bunjevačkih Hrvata, Centar tradicijske kulture Varaždin 1.000,00 

2. Sudjelovanje na 19.susretima Gupčevi dani Donji Tavankut,  

Folklorni ansambl "Matija Gubec", Karlovac    2.000,00 

3. Međunarodna koncertna turneja Komornog zbora "Ivan Filipović"  

Subotica, Novi Sad – Vojvodina 2023.     1.500,00 

4. Gostovanje na 19. susretu KUD-ova Matija Gubec u Tavankutu, Srbija 

KUD "Matija Gubec", Donji Miholjac        940,00 

5. XII. Seminar bunjevačkog stvaralaštva  

Savez udruga - Hrvatski sabor kulture                   749,88 
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10.5. Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova europske unije 

Podaci o utrošenim sredstvima u 2023. godini: 

Program potpore Hrvatima u Bosni i Hercegovini u svrhu razvoja lokalne zajednice — 

Program prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine 

U provedbi Programa prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Bosne i 

Hercegovine u 2023. godini ugovoreno je 70 projekata ukupno vrijednih 2.049.196,00 eura s 

147 korisnika, od kojih su 73 korisnika s programskog područja Bosne i Hercegovine. 

Za korisnike s programskog područja Bosne i Hercegovine ukupno je ugovoreno 1.199.064,00 

eura. Od toga je za provedbu Programa za korisnike u Bosni i Hercegovini utrošeno 950.809,32 

eura. Također, za 8 korisnika s programskog područja Bosne i Hercegovine koji su ugovoreni 

u sklopu Programa u 2022. godini, a kojima je odobreno produženje trajanja provedbe projekata 

u 2023. godinu, isplaćeno je 116.466,72 eura. 

Svrha Programa jest jačanje prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Bosne i 

Hercegovine kroz gospodarsku, socijalnu i demografsku revitalizaciju pograničnog područja te 

pružanje potpore Hrvatima u Bosni i Hercegovini, njihovom povratku i ostanku te očuvanju 

njihove pune ravnopravnosti. Program pridonosi osnaživanju pograničnog područja Republike 

Hrvatske i Bosne i Hercegovine, njihovom gospodarskom i svekolikom razvoju, osigurava 

pretpostavke za jačanje konkurentnosti i ostvarenje prekograničnih razvojnih potencijala te 

potiče aktivaciju svih dionika na zajedničkom radu za dobrobit hrvatskog naroda u Bosni i 

Hercegovini. Doprinosi stvaranju preduvjeta za sprječavanje iseljavanja stanovništva, 

smanjenju negativnog demografskog trenda i održivom razvoju u pograničnom području te 

podiže kvalitetu života i integraciju cjelokupnog stanovništva koje živi na tom prostoru. 

Namjena Programa je ulaganje u prihvatljiva tematska područja: kulturne, društvene, javne, 

komunalne, socijalne i okolišne namjene. 

Program potpore Hrvatima u Srbiji u svrhu razvoja lokalne zajednice — Program 

prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Republike Srbije 

U provedbi Programa prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Republike Srbije u 

2023. godini ugovoreno je 25 projekata ukupno vrijednih 543.711,07 eura s 51 korisnikom, od 

kojih je 26 korisnika s programskog područja Republike Srbije. Za korisnike s programskog 

područja Republike Srbije ukupno je ugovoreno 324.571,40 eura. Od toga je za provedbu 

Programa za korisnike u Republici Srbiji utrošeno 323.791,78 eura. 

Svrha Programa jest jačanje prekogranične suradnje između Republike Hrvatske i Republike 

Srbije kroz gospodarsku, socijalnu i demografsku revitalizaciju pograničnog područja te 

pružanje potpore Hrvatima u Republici Srbiji. Program pridonosi osnaživanju pograničnog 

područja Republike Hrvatske i Republike Srbije, njihovom gospodarskom i svekolikom 

razvoju, osigurava pretpostavke za jačanje konkurentnosti i ostvarenje prekograničnih 

razvojnih potencijala te potiče aktivaciju svih dionika na zajedničkom radu za dobrobit 

hrvatskog naroda u Republici Srbiji. Doprinosi stvaranju preduvjeta za sprječavanje iseljavanja 

stanovništva, smanjenju negativnog demografskog trenda i održivom razvoju u pograničnom 

području te podiže kvalitetu života i integraciju cjelokupnog stanovništva koje živi na tom 

prostoru. 
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Namjena Programa je ulaganje u prihvatljiva tematska područja: kulturne, društvene, javne, 

komunalne, socijalne i okolišne namjene. 

 

10.6. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 

Projekt Pomoći BiH u prometnoj povezanosti i integraciji. 

Cilj ovog projekta je prometno povezati i integrirati općinu Ravno (BiH) s njezinim prirodnim 

prometnim okruženjem, kako u Bosni i Hercegovini tako i u Republici Hrvatskoj.  

Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture je, sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske o 

dodjeli financijske pomoći Bosni i Hercegovini u prometnoj povezanosti i integraciji od 8. 

veljače 2023. godine, u svom financijskom planu osiguralo sredstva u iznosu od 750.000 eura 

za 2023. godinu, koja su bila namijenjena za financiranje Projekta izgradnje regionalne ceste 

R428, dionica Zavala-Orahov Do-Granica RH (Slano) u dužini od 10 km u Općini Ravno, 

Bosna i Hercegovina, koja je od velike važnosti za prometnu povezanost prekograničnog 

cestovnog pravca na području općine Ravno i koja spaja granični prijelaz Slano i županijsku 

cestu ŽC6232 u Republici Hrvatskoj. 

Sukladno Ugovoru o dodjeli financijske pomoći Bosni i Hercegovini u prometnoj povezanosti 

i integraciji navedena sredstva su doznačena općini Ravno u prosincu 2023. godine. 

 

10.7. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine 

Program pomoći Vlade Republike Hrvatske za povratak Hrvata u Bosnu i Hercegovinu 

za 2023. godinu 

Na temelju Zaključka Vlade Republike Hrvatske KLASA: 022-03/17-07/64, URBROJ:  50301-

29/09-17-3, Program pomoći Republike Hrvatske za povratak Hrvata u Bosnu i Hercegovinu 

provodi Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine u koordinaciji s 

Ministarstvom vanjskih i europskih poslova i Središnjim državnim uredom za Hrvate izvan 

Republike Hrvatske. Program za cilj ima potporu povratku i ostanku Hrvata u Bosni i 

Hercegovini i to kroz sljedeće aktivnosti: poticanje obnove/izgradnje komunalne i socijalne 

infrastrukture, poticanje održivog povratka stanovništva na područje Bosne i Hercegovine 

putem financijske pomoći udrugama i ostalim pravnim osobama u Bosni i Hercegovini, koje 

svojim djelovanjem mogu pripomoći povratku i svojim aktivnostima doprinose stvaranju boljih 

i kvalitetnijih uvjeta življenja na tom prostoru te stvaranju preduvjeta ostanka, poticanje 

gospodarskih aktivnosti radi poticaja gospodarskog razvoja, potpora ustanovama za osobe s 

posebnim potrebama te potpora aktivnostima vezanim za socijalno ugrožene kategorije, žrtve 

nasilja, samohrani roditelji i slično, promicanje centara za povratnike kroz koje bi se realizirali 

programi pružanja pomoći i potpore povratnicima u Bosnu i Hercegovinu, potpora programima 

i projektima unapređenja zdravstvene skrbi, potpora izradi programa i projekata koji za cilj 

imaju poticanje povratka, senzibiliziranje javnosti o problemima i poteškoćama s kojima se 

povratnici u BiH susreću te isticanje uspješnih povratničkih priča kao poticaj i motivaciju za 

povratak. 
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U 2023. godini odvijale su se aktivnosti u Programu pomoći Vlade Republike Hrvatske za 

povratak Hrvata u Bosnu i Hercegovinu isporukom građevinskog materijala te financijske 

potpore projektima za poticanje povratka Hrvata i stvaranja održivih uvjeta života u Bosni i 

Hercegovini, za što su se utrošila proračunska sredstva u ukupnom financijskom iznosu od 

1.305.412,00 eura. 

Od navedenog ukupnog iznosa u isporuci građevinskog materijala za izgradnju ili obnovu 22 

obiteljske kuće utrošeno je 277.812,00 eura, a za 61 projekt financijske potpore projektima za 

poticanje povratka Hrvata utrošeno je 1.027.600,00 eura. 

 

10.8. Ministarstvo znanosti i obrazovanja 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja nastavilo je i u 2023. godini pružati podršku Hrvatima 

izvan Republike Hrvatske kroz svoje aktivnosti. 

Sredstvima sa proračunske aktivnosti A679049 Pomoći BIH u sustavu znanosti i obrazovanja 

pružena je potpora za financiranje razvojnih projekata, troškova putovanja, smještaja i dnevnica 

nastavnika iz Republike Hrvatske koji sudjeluju u nastavi na Sveučilištu u Mostaru, te 

sufinanciranje troškova poslijediplomskih studija u Republici Hrvatskoj za zaposlenike 

Sveučilišta u Mostaru u iznosu od 1.061.779,14 eura. 

Također pružena je financijska potpora za aktivnost Obrazovanje djece hrvatskih građana u 

inozemstvu u iznosu od 3.007.156,45 eura za troškove učitelja, kao i za aktivnost Hrvatska 

nastava u inozemstvu u iznosu od 35.141,53 eura za seminare za učitelje hrvatske nastave u 

inozemstvu. Na aktivnosti Administracija i upravljanje osigurano je 491.213,13 eura za plaće 

lektora. 

Osigurani su smještaj i prehrana za potrebe učenja hrvatskoga jezika Hrvata koji žive izvan 

Republike Hrvatske u iznosu od 25.531,48 eura. 

Ukupno za sve aktivnosti izdvojeno je 4.620.821,73 eura. 

 

10.9. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike 

Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike provodi program potpore 

Hrvatima u Bosni i Hercegovini u svrhu socijalnog razvoja lokalne zajednice za što su izdvojena 

sredstva u iznosu od 800.000,00 eura. 

Navedenom aktivnosti potiče se prekogranična suradnja između Republike Hrvatske i Bosne i 

Hercegovine u svrhu razvoja lokalne zajednice, socijalne revitalizacije te osnaživanja 

pograničnog područja Republike Hrvatske. Program predstavlja podršku gospodarskoj i 

socijalnoj revitalizaciji područja koja su u skladu sa Zakonom o odnosima Republike Hrvatske 

s Hrvatima izvan Republike Hrvatske. 

Ovim programom Ministarstvo pomaže održivosti razvoja lokalne zajednice u smislu 

poboljšanja dostupnosti lokalne infrastrukture, opremanja, izgradnje, obnove i rekonstrukcije 

objekata društvene, javne i socijalne infrastrukture, nabave vozila, jačanja kapaciteta pružatelja 

socijalnih usluga/ustanovama i javnim poduzećima kojima je osnivač jedinica lokalne i 

regionalne samouprave Republike Hrvatske i/ili jedinica lokalne i regionalne samouprave 
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Bosne i Hercegovine kroz zapošljavanje stručnih radnika i ostalih zaposlenika u svrhu razvoja, 

širenja, regionalne ravnomjernosti i dostupnosti visokokvalitetnih institucijskih i 

izvaninstitucijskih socijalnih usluga za ranjive skupine te ostalih projekata iz sfere socijalnih 

politika. 

U okviru istog razdjela Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje podmirilo je rashode za 

korisnike HVO mirovina u 2023. godini unutar aktivnosti Hrvatski branitelji, u iznosu od 

46.970.449,34 eura, uz napomenu kako se radi o privremenim podacima, odnosno da su moguće 

još manje korekcije do izrade završnog računovodstvenog izvještaja za 2023. godinu. 

Također, Hrvatski zavod za zapošljavanje u okviru programa Aktivna politika tržišta rada 

provodi Mjeru aktivne politike zapošljavanja Biram Hrvatsku – mobilnost radne snage za što 

je izdvojeno 1.395.858,95 eura. 

Za sve aktivnosti Ministarstva rada i mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike ukupno 

je izdvojeno 49.166.308,29 eura. 

 

10.10. Ministarstvo zdravstva 

Ministarstvo zdravstva je i u 2023. godini u okviru proračunske aktivnosti Poticaj za zdravstvo 

u BIH nastavilo pružati potporu Kliničkoj bolnici Mostar u iznosu od 10.308.912,00 eura. 

Također potpore su dodijeljene i za: 

- Dom zdravlja Odžak    111.000,00 eura 

- Dom zdravlja Žepče      80.000,00 eura 

- Dom zdravlja Stolac       20.000,00 eura 

- Dom zdravlja Novi Travnik      54.446,00 eura 

 

10.11. HZZO 

U financijskom planu HZZO-a za 2023. godinu u okviru aktivnosti Ostala zdravstvena zaštita, 

za zdravstvenu zaštitu hrvatskih državljana s prebivalištem u Bosni i Hercegovini utrošena su 

sredstva u iznosu od 3.006.407,58 eura. 

Planirana sredstva utrošena su za zdravstvenu zaštitu temeljem popisa dijagnoza i stanja, 

odnosno dijagnostičkih i terapijskih postupaka koji se u pojedinoj ugovornoj bolničkoj 

zdravstvenoj ustanovi mogu provesti za hrvatske državljane s prebivalištem u Bosni i 

Hercegovini, a koje utvrđuje Ministarstvo zdravstva. 

 

10.12. HRVATSKE VODE 

 

U 2023. godini planirana je realizacija projekata vodoopskrbe i odvodnje, u okviru Ugovora 

između Vlade Republike Hrvatske i Vijeća ministara Bosne i Hercegovine o pravima i 

obvezama korištenja voda iz javnih vodoopskrbnih sustava presječenih državnom granicom. 
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Realizirana su 2 projekta vodoopskrbe i 1 projekt odvodnje: 

 

- Izvođenje građevinskih i elektro-strojarskih radova na vodoopskrbnim objektima 

sustava Gabela - Neum i uvezivanje u postojeći nadzorno upravljački sustav. U cilju 

povećanja sigurnosti vodoopskrbe naselja na području Općine Neum kao i naselja na 

području Općine Dubrovačko primorje u Republici Hrvatskoj izvode se radovi na 

zamjeni i ugradnji elektrostrojarske opreme u objektima vodoopskrbnog sustava 

Gabela-Neum. Projekt traje 4 godine, a ukupna vrijednost projekta je 3.634.787,30 eura; 

u 2023. godini realizirano je 547.500,00 eura od čega 80% Hrvatske vode; a 20% 

nadležni isporučitelji vodnih usluga sa strane Republike Hrvatske i Bosne i 

Hercegovine. 

 

- Ugradnja vodomjera na svim priključnim mjestima regionalnog vodovoda ,Josip Jović“, 

Tomislavgrad. U 2023.g. završeni su radovi ugradnje vodomjera na svim priključnim 

mjestima te ostale opreme u objektima regionalnog vodovoda ,,Josip Jović“. Ovim 

projektom unaprijedit će se upravljanje regionalnim vodovodom te povećati sigurnost 

vodoopskrbe za naselja na području općine Tomislavgrad i naselja u Republici 

Hrvatskoj. Projekt traje 4 godine, a ukupna vrijednost projekta je 606.159,17 eura; u 

2023. realizirano je 112.500,00 eura  od čega 80% Hrvatske vode; a 20% nadležni 

isporučitelji vodnih usluga sa strane Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine. 

 

- Izgradnja sustava odvodnje na području Ljubuškog — izgradnja kanalizacijske mreže 

zapadni krak, dionica: novoizgrađeni kružni tok — restoran ,,Fragola“. U cilju zaštite i 

sprječavanja onečišćenja izvorišta Prud koje se nalazi na teritoriju Republike Hrvatske 

i koristi se za vodoopskrbu područja u dolini rijeke Neretve, kao i za naselja na Pelješcu, 

Korčuli, Mljetu i Lastovu, potpisan je ,,Sporazum o izgradnji sustava javne odvodnje na 

području grada Ljubuškog te drugim aktivnostima vezanim uz zaštitu izvorišta Prud“. 

U okviru predmetnog sporazuma realizirana je izgradnja dijela sustava odvodnje na 

području grada Ljubuškog čime se stvaraju preduvjeti za zaštitu izvorišta Prud od 

onečišćenja, a ujedno se poboljšava i unaprjeđuje kanalizacijska mreža na području 

grada Ljubuškog. Realizacija projekta u 2023. godini iznosi 456.132,16 eura od čega 

80% Hrvatske vode; a 20% nadležni isporučitelji vodnih usluga sa strane Republike 

Hrvatske i Bosne i Hercegovine. 

 

Ukupno realizirana sredstva za navedene projekte u 2023. godini iznose 1.116.132,16 eura, od 

čega su 80% osigurale Hrvatske vode dok je 20% osigurano od strane javnih isporučitelja 

vodnih usluga sa strane Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine. 
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Godišnje izvješće o provedbi Strategije i Zakona o odnosima Republike Hrvatske s Hrvatima izvan Republike Hrvatske za 2023. 

 

Središnji državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske 

 

11. PRILOZI IZVJEŠĆU 
 

Prilog 1. Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje obrazovnih, znanstvenih, kulturnih, 

zdravstvenih, poljoprivrednih i ostalih programa i projekata od interesa za hrvatski 

narod u Bosni i Hercegovini za 2023. godinu 

Prilog 2. Odluka o dodjeli financijskih sredstava programima i projektima organizacija 

hrvatske nacionalne manjine za 2023. godinu 

Prilog 3. Odluka o dodjeli financijskih sredstava programima i projektima organizacija 

hrvatskog iseljeništva u prekomorskim i europskim državama za 2023. godinu 

Prilog 4. Odluka o dodjeli financijske potpore za posebne potrebe i projekte od interesa za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu 

Prilog 5. Odluka o dodjeli financijske potpore za posebne potrebe i projekte od interesa za 

Hrvate izvan Republike Hrvatske za 2023. godinu 

Prilog 6. Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima Hrvata u Bosni i Hercegovini u 

2023. godini 

Prilog 7. Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima hrvatske nacionalne manjine u 

2023. godini 

Prilog 8. Popis pokroviteljstava te prisustvovanja događanjima hrvatskog iseljeništva u 2023. 

godini 

Prilog 9. Rekapitulacija troškova za razdoblje od 01.01. do 31.12.2023. godine 

Prilog 10. Rekapitulacija utrošenih sredstava po aktivnostima za razdoblje od 01.01. do 

31.12.2023. godine 

Prilog 11. Izvješće o sredstvima i utrošku sredstava za razdoblje od 01.01. do 31.12.2023. 

godine 

Prilog 12. Izvješće o sredstvima i utrošku sredstava od prihoda od igara na sreću za razdoblje 

od 01.01. do 31.12.2023. godine 

Prilog 13. Objedinjeno izvješće o sredstvima i utrošku sredstava za Hrvate izvan Republike 

Hrvatske u 2023. godini 
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